

# **Amadeus IT Holding, S.A. y Sociedades Dependientes**

Estados Financieros Intermedios Resumidos y Consolidados  
para el periodo de seis meses acabado el 30 de junio de 2013,  
preparados de acuerdo con la Norma Internacional de Contabilidad 34  
junto con el Informe de revisión limitada de los Auditores Independientes

## INFORME DE REVISIÓN LIMITADA DE ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS

A los accionistas de Amadeus IT Holding, S.A. por encargo del Consejo de Administración de la Sociedad:

Hemos realizado una revisión limitada de los estados financieros intermedios resumidos consolidados adjuntos (en adelante “los estados financieros intermedios”) de Amadeus IT Holding, S.A. (en adelante la “Sociedad dominante”) y sociedades dependientes (en adelante “el Grupo”), que comprenden el estado de posición financiera a 30 de junio de 2013, el estado de resultado global, el estado de cambios en el patrimonio y el estado de flujos de efectivo, así como las notas explicativas, todos ellos resumidos y consolidados, correspondientes al periodo de seis meses terminado en dicha fecha. Es responsabilidad de los administradores de la Sociedad dominante la elaboración de dichos estados financieros intermedios de acuerdo con los requisitos establecidos en la Norma Internacional de Contabilidad (NIC) 34, Información Financiera Intermedia, adoptada por la Unión Europea, para la elaboración de información financiera intermedia resumida, conforme a lo previsto en el artículo 12 del Real Decreto 1362/2007. Nuestra responsabilidad es expresar una conclusión sobre estos estados financieros intermedios basada en nuestra revisión limitada.

Nuestra revisión se ha realizado de acuerdo con la Norma Internacional de Trabajos de Revisión 2410, “Revisión de Información Financiera Intermedia realizada por el Auditor Independiente de la Entidad”. Una revisión limitada de estados financieros intermedios consiste en la formulación de preguntas, principalmente al personal responsable de los asuntos financieros y contables, y en la aplicación de ciertos procedimientos analíticos y otros procedimientos de revisión. El alcance de una revisión limitada es sustancialmente menor que el de una auditoría y, por consiguiente, no permite asegurar que todos los asuntos significativos que podrían ser identificados en una auditoría lleguen a nuestro conocimiento. Por tanto, no expresamos una opinión de auditoría sobre los estados financieros intermedios adjuntos.

Como resultado de nuestra revisión limitada, que en ningún momento puede ser entendida como una auditoría de cuentas, no ha llegado a nuestro conocimiento ningún asunto que nos haga concluir que los estados financieros intermedios adjuntos del periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2013 no han sido preparados, en todos sus aspectos significativos, de acuerdo con los requerimientos establecidos por la Norma Internacional de Contabilidad (NIC) 34, Información Financiera Intermedia, adoptada por la Unión Europea, conforme a lo previsto en el artículo 12 del Real Decreto 1362/2007, para la preparación de estados financieros intermedios resumidos.

Sin que afecte a nuestra conclusión, llamamos la atención respecto a lo señalado en la Nota 2 adjunta, en la que se menciona que citados estados financieros intermedios adjuntos no incluyen toda la información que requerirían unos estados financieros consolidados completos preparados de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera, adoptadas por la Unión Europea, por lo que los estados financieros intermedios adjuntos deberán ser leídos junto con las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2012.

El informe de gestión consolidado intermedio adjunto del período de seis meses terminado el 30 de junio de 2013 contiene las explicaciones que los Administradores de la Sociedad dominante consideran oportunas sobre los hechos importantes acaecidos en este período y su incidencia en los estados financieros intermedios presentados, de los que no forma parte, así como sobre la información requerida conforme a lo previsto en el artículo 15 del Real Decreto 1362/2007. Hemos verificado que la información contable que contiene el citado informe de gestión concuerda con los estados financieros intermedios del citado período de seis meses terminado el 30 de junio de 2013. Nuestro trabajo se limita a la verificación del informe de gestión con el alcance mencionado en este mismo párrafo y no incluye la revisión de información distinta de la obtenida a partir de los registros contables de las sociedades consolidadas.

Este informe ha sido preparado a petición del Consejo de Administración en relación con la publicación del informe financiero semestral requerido por el artículo 35 de la Ley 24/1988, de 28 de julio, del Mercado de Valores desarrollado por el Real Decreto 1362/2007 de 19 de octubre.

DELOITTE, S.L.



F. Javier Peris Álvarez

1 de agosto de 2013

## AMADEUS IT HOLDING, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

### ESTADO DE POSICION FINANCIERA RESUMIDO Y CONSOLIDADO A 30 DE JUNIO DE 2013 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2012 (EXPRESADO EN MILES DE EUROS)

<b>ACTIVO</b>	30/06/2013	31/12/2012
	NO AUDITADO	AUDITADO
Fondo de comercio	2.073.270	2.065.435
Patentes, marcas y licencias	307.777	308.851
Tecnología y contenidos	1.507.940	1.413.046
Relaciones contractuales	144.263	156.923
Otras inmobilizaciones inmateriales	218	223
Inmovilizado inmaterial	1.960.198	1.879.043
Terrenos y construcciones	83.216	84.485
Equipos de proceso de datos	139.762	145.600
Otras inmobilizaciones materiales	68.370	69.280
Inmovilizado material	291.348	299.365
Inversiones en empresas asociadas y entidades controladas conjuntamente	7.509	7.515
Otros activos financieros no corrientes (nota 5)	17.404	16.539
Instrumentos financieros derivados de activo no corrientes (nota 5)	1.663	5.835
Activo por impuesto diferido	32.450	32.717
Otros activos no corrientes	91.214	77.432
<b>Total activo no corriente</b>	<b>4.475.056</b>	<b>4.383.881</b>
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	263.157	215.703
Clientes por ventas y prestaciones de servicios (nota 5)	243.288	174.425
Impuesto sobre sociedades a cobrar	19.869	41.278
Otros activos financieros corrientes (nota 5)	13.071	14.505
Instrumentos financieros derivados de activo corrientes (nota 5)	4.356	11.101
Otros activos corrientes	150.625	130.379
Tesorería y otros activos equivalentes (nota 5 y 14)	429.006	399.870
<b>Total activo corriente</b>	<b>860.215</b>	<b>771.558</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>5.335.271</b>	<b>5.155.439</b>

# AMADEUS IT HOLDING, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

## ESTADO DE POSICION FINANCIERA RESUMIDO Y CONSOLIDADO A 30 DE JUNIO DE 2013 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2012 (EXPRESADO EN MILES DE EUROS)

<b>FONDOS PROPIOS Y PASIVO</b>	<u>30/06/2013</u>	<u>31/12/2012</u>
	NO AUDITADO	AUDITADO
Capital suscrito	4.476	4.476
Prima de emisión	905.628	900.743
Reservas	842.404	768.214
Acciones propias	(35.321)	(30.588)
Resultados acumulados	(316.714)	(628.263)
Beneficio del periodo atribuible a los propietarios de la dominante	326.281	496.727
<b>Total capital y reservas</b>	<b>1.726.754</b>	<b>1.511.309</b>
Activos financieros disponibles para la venta	(8)	(8)
Cobertura de flujo de efectivo	38.412	51.048
Diferencias de conversión	(19.481)	(15.069)
Pérdidas y ganancias actuariales no realizadas	(16.899)	(18.396)
Ajustes por cambio de valor	2.024	17.575
<b>Fondos propios atribuibles a los propietarios de la dominante</b>	<b>1.728.778</b>	<b>1.528.884</b>
Participaciones no dominantes	2.805	2.553
<b>Fondos propios (nota 7)</b>	<b>1.731.583</b>	<b>1.531.437</b>
Provisiones no corrientes	36.440	44.581
Pasivos financieros no corrientes	1.571.834	1.552.622
Deuda no corriente (nota 5 y 8)	1.561.065	1.541.255
Instrumentos financieros derivados de pasivo no corrientes (nota 5)	10.769	11.367
Pasivo por impuesto diferido	612.732	572.112
Ingresos diferidos no corrientes	208.383	177.476
Otros pasivos no corrientes	91.225	65.432
<b>Total pasivo no corriente</b>	<b>2.520.614</b>	<b>2.412.223</b>
Provisiones corrientes	11.761	26.446
Pasivos financieros corrientes	328.110	471.523
Deuda corriente (nota 5 y 8)	204.871	353.290
Otros pasivos financieros corrientes (nota 5)	6.517	5.066
Dividendo a pagar (nota 5 y 7)	110.953	111.003
Instrumentos financieros derivados de pasivo corrientes (nota 5)	5.769	2.164
Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar	571.865	512.230
Acreeedores comerciales (nota 5)	518.353	480.098
Impuesto sobre sociedades a pagar	53.512	32.132
Ingresos diferidos corrientes	18.045	20.172
Otros pasivos corrientes	153.293	181.408
<b>Total pasivo corriente</b>	<b>1.083.074</b>	<b>1.211.779</b>
<b>TOTAL FONDOS PROPIOS Y PASIVO</b>	<b>5.335.271</b>	<b>5.155.439</b>

Véanse las notas adjuntas a la memoria de los estados financieros intermedios resumidos y consolidados

## AMADEUS IT HOLDING, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

### ESTADO DE RESULTADO GLOBAL RESUMIDO Y CONSOLIDADO PARA LOS PERIODOS DE SEIS MESES ACABADOS EL 30 DE JUNIO DE 2013 Y 2012 (EXPRESADO EN MILES DE EUROS)

	30/06/2013	30/06/2012
	NO AUDITADO	NO AUDITADO
<b>Operaciones continuadas</b>		
Ingresos ordinarios	1.595.074	1.508.856
Coste de los ingresos	(417.948)	(381.983)
Retribuciones a los empleados y gastos asimilados	(410.951)	(378.583)
Depreciación y amortización	(137.555)	(123.242)
Otros gastos de la explotación	(117.438)	(146.186)
Beneficio de la explotación	511.182	478.862
Ingreso por intereses	641	1.932
Gastos por intereses (nota 13)	(35.751)	(47.914)
Otros gastos financieros (nota 13)	(2.928)	(2.125)
Diferencias positivas de cambio	404	2.608
Gasto financiero, neto	(37.634)	(45.499)
Otros ingresos / (gastos)	2.916	(2.755)
Beneficio antes de impuestos	476.464	430.608
Gasto por impuestos (nota 11)	(152.056)	(133.461)
Beneficio después de impuestos	324.408	297.147
Beneficio de empresas asociadas y entidades controladas conjuntamente por el método de puesta en equivalencia	2.308	1.743
<b>BENEFICIO DEL PERIODO</b>	<b>326.716</b>	<b>298.890</b>
Beneficio del periodo atribuible a:		
Participaciones no dominantes	435	74
Propietarios de la dominante	326.281	298.816
Ganancias por acción básica y diluida [en Euros] (nota12)	0,73	0,67
Partidas que no serán reclasificadas a resultados:		
Pérdidas y ganancias actuariales	1.497	104
Partidas que podrán ser reclasificadas a resultados:		
Instrumentos de cobertura de flujos de efectivo	(12.636)	(7.016)
Diferencias de conversión	(4.412)	953
	(17.048)	(6.063)
Otras pérdidas globales del periodo netas de impuestos	(15.551)	(5.959)
<b>TOTAL RESULTADO GLOBAL DEL PERIODO</b>	<b>311.165</b>	<b>292.931</b>
Resultado global reconocido en el periodo atribuible a:		
Participaciones no dominantes	435	74
Propietarios de la dominante	310.730	292.857

Véanse las notas adjuntas a la memoria de los estados financieros intermedios resumidos y consolidados

## AMADEUS IT HOLDING, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

### ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO RESUMIDO Y CONSOLIDADO PARA LOS PERIODOS DE SEIS MESES ACABADOS EL 30 DE JUNIO DE 2013 Y 2012 (EXPRESADO EN MILES DE EUROS)

	30/06/2013	30/06/2012
	NO AUDITADO	NO AUDITADO
<b>FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXLOTACIÓN</b>	<b>534.324</b>	<b>494.652</b>
Beneficio de la explotación	511.182	478.862
Ajustes:	134.719	121.115
Depreciación y amortización	134.719	121.115
Cambios en el capital corriente	(36.613)	(24.529)
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación	(74.964)	(80.796)
Pagos por impuesto sobre beneficios	(74.964)	(80.796)
<b>FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>	<b>(212.809)</b>	<b>(122.960)</b>
Pagos por inversiones	(216.305)	(153.781)
Empresas del grupo, asociadas y unidades de negocio	(6.650)	(4.152)
Inmovilizado material e inmaterial	(207.130)	(147.825)
Otros activos financieros	(2.525)	(1.804)
Cobros por desinversiones	927	31.361
Inmovilizado material e inmaterial	830	429
Otros activos financieros	97	30.932
Otros flujos de efectivo de actividades de inversión	2.569	(540)
Empresas del grupo y asociadas	-	(4.200)
Cobros de dividendos	1.525	788
Cobros de intereses	636	1.418
Otros cobros de actividades de inversión	408	1.454
<b>FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN</b>	<b>(294.140)</b>	<b>(327.265)</b>
Pagos por instrumentos de patrimonio	(4.736)	(32.573)
Adquisición	(4.736)	(32.573)
Cobros / (pagos) por instrumentos de pasivo financiero	(162.370)	(185.556)
Emisión	146.090	288.089
Devoluciones	(308.460)	(473.645)
Dividendos pagados y otros pagos a accionistas	(111.088)	(78.153)
Otros flujos de efectivo de actividades de financiación	(15.946)	(30.983)
Pago de intereses	(15.946)	(30.983)
Efecto de las variaciones de los tipos de cambio	1.683	2.577
<b>AUMENTO NETO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES</b>	<b>29.058</b>	<b>47.004</b>
<b>TESORERÍA Y OTROS ACTIVOS EQUIVALENTES NETOS AL INICIO DEL PERIODO</b>	<b>399.569</b>	<b>392.989</b>
<b>TESORERÍA Y OTROS ACTIVOS EQUIVALENTES NETOS AL FINAL DEL PERIODO (nota 14)</b>	<b>428.627</b>	<b>439.993</b>

Véanse las notas adjuntas a la memoria de los estados financieros intermedios resumidos y consolidados

## AMADEUS IT HOLDING, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

### ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO RESUMIDO Y CONSOLIDADO PARA LOS PERIODOS DE SEIS MESES ACABADOS EL 30 DE JUNIO DE 2013 Y 2012 (EXPRESADO EN MILES DE EUROS)

	Atribuible a los propietarios de la dominante						Total
	Capital suscrito	Prima de emisión, reservas y resultados acumulados	Acciones propias	Beneficio del periodo	Ajustes por cambio de valor	Participaciones no dominantes	
Valor en libros a 31 de diciembre de 2011	4.476	506.417	(1.716)	729.491	25.053	2.469	1.266.190
Total Resultado global del periodo	-	-	-	298.816	(5.959)	74	292.931
Distribución de dividendo	-	(86.580)	-	-	-	-	(86.580)
Adquisición de acciones propias	-	-	(32.573)	-	-	-	(32.573)
Venta de acciones propias	-	(3.693)	3.693	-	-	-	-
Transacciones de pagos basados en acciones (nota 7)	-	4.384	-	-	-	-	4.384
Traspaso a resultados acumulados	-	729.491	-	(729.491)	-	-	-
Otros cambios en el patrimonio	-	(965)	-	-	-	337	(628)
Valor en libros a 30 de junio de 2012	4.476	1.149.054	(30.596)	298.816	19.094	2.880	1.443.724
	Atribuible a los propietarios de la dominante						
	Capital suscrito	Prima de emisión, reservas y resultados acumulados	Acciones propias	Beneficio del periodo	Ajustes por cambio de valor	Participaciones no dominantes	Total
Valor en libros a 31 de diciembre de 2012	4.476	1.040.694	(30.588)	496.727	17.575	2.553	1.531.437
Total Resultado global del periodo	-	-	-	326.281	(15.551)	435	311.165
Distribución de dividendo (nota 7)	-	(110.953)	-	-	-	-	(110.953)
Adquisición de acciones propias (nota 7)	-	-	(4.736)	-	-	-	(4.736)
Venta de acciones propias (nota 7)	-	(3)	3	-	-	-	-
Transacciones de pagos basados en acciones (nota 7)	-	4.903	-	-	-	-	4.903
Traspaso a resultados acumulados	-	496.727	-	(496.727)	-	-	-
Otros cambios en el patrimonio	-	(50)	-	-	-	(183)	(233)
Valor en libros a 30 de junio de 2013	4.476	1.431.318	(35.321)	326.281	2.024	2.805	1.731.583

Véanse las notas adjuntas a la memoria de los estados financieros intermedios resumidos y consolidados



## AMADEUS IT HOLDING, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

### NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS Y CONSOLIDADOS PARA EL PERIODO DE SEIS MESES ACABADO EL 30 DE JUNIO DE 2013 (EXPRESADO EN MILES DE EUROS)

---

#### 1. INFORMACION GENERAL Y ACTIVIDAD

Amadeus IT Holding, S.A. (denominada anteriormente WAM Acquisition, S.A. y en adelante, "la Sociedad") fue constituida el 4 de febrero de 2005 e inscrita en el Registro Mercantil de Madrid. Su domicilio social se encuentra en Madrid, calle Salvador de Madariaga, 1.

El objeto social de la Sociedad, de acuerdo con el artículo 2 de sus Estatutos Sociales, es el siguiente:

- (a) la transmisión de datos desde y/o a través de sistemas informáticos de reservas, incluyendo ofertas, reservas, tarifas, billetes de transporte y/o similares, así como cualesquiera otros servicios, incluyendo servicios de la tecnología de la información, todos ellos relacionados, principalmente, con la industria del transporte y del turismo, la prestación de servicios informáticos y de procesos de datos, de gestión y consultoría relacionados con sistemas de información;
- (b) la prestación de servicios relacionados con la oferta y distribución de cualquier tipo de producto por vía informática, incluyendo la fabricación, venta y distribución de software, hardware y accesorios de cualquier clase;
- (c) la organización y participación como socio o accionista en asociaciones, compañías, entidades y empresas dedicadas al desarrollo, marketing, comercialización y distribución de servicios y productos a través de sistemas informáticos de reservas para, principalmente, la industria del transporte o del turismo, en cualquiera de sus formas, en cualquier país del mundo, así como la suscripción, administración, venta, asignación, disposición o transferencia de participaciones, acciones o intereses en otras compañías o entidades;
- (d) la realización de todo tipo de estudios económicos, financieros y comerciales, así como inmobiliarios, incluidos aquéllos relativos a la gestión, administración, adquisición, fusión y concentración de empresas, así como a la prestación de servicios en relación a gestiones y tramitación de documentación; y
- (e) la actuación como sociedad holding, pudiendo al efecto (i) constituir o participar, en concepto de socio o accionista, en otras sociedades, cualquiera que sea su naturaleza u objeto, incluso en asociaciones y empresas civiles, mediante la suscripción o adquisición y tenencia de acciones o participaciones, sin invadir las actividades propias de las Instituciones de Inversión Colectiva, Sociedades y Agencias de Valores, o de aquellas otras Entidades regidas por leyes especiales, así como (ii) establecer sus objetivos, estrategias y prioridades, coordinar las actividades de las filiales, definir los objetivos financieros, controlar el comportamiento y eficacia financiera y, en general, llevar a cabo la dirección y control de las mismas.

## AMADEUS IT HOLDING, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

### NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS Y CONSOLIDADOS PARA EL PERIODO DE SEIS MESES ACABADO EL 30 DE JUNIO DE 2013 (EXPRESADO EN MILES DE EUROS)

---

Queda excluido el ejercicio directo, y el indirecto cuando fuere procedente, de todas aquellas actividades reservadas por la legislación especial. Si las disposiciones legales exigiesen para el ejercicio de alguna actividad comprendida en el objeto social algún título profesional, autorización administrativa previa, inscripción en un registro público, o cualquier otro requisito, dicha actividad no podrá iniciarse hasta que se hayan cumplido los requisitos profesionales o administrativos exigidos. En la página web de la Sociedad se pueden consultar los estatutos sociales y otra información pública de la empresa ([www.amadeus.com](http://www.amadeus.com)).

Amadeus IT Holding, S.A. es la sociedad cabecera del Grupo Amadeus (“el Grupo”). El Grupo es líder en cuanto al procesamiento de transacciones para la industria global de viajes y turismo, y provee soluciones tecnológicas avanzadas a proveedores de viaje y a agencias de viaje en todo el mundo. El Grupo opera como una red internacional para la distribución de productos y servicios relacionados con la industria de viajes, ofreciendo nuestros clientes funcionalidades de búsqueda en tiempo real, tarificación, reserva y emisión de billetes, a través de nuestra área de negocio de Distribución, y a los proveedores de viajes (fundamentalmente aerolíneas en la actualidad) un amplio abanico de soluciones tecnológicas que automatizan determinados procesos de negocio y operaciones estratégicas, como las ventas y reservas, la gestión de inventario y otros procesos operativos, a través de nuestra área de negocios de Soluciones Tecnológicas.

Los grupos de clientes con los que opera el Grupo incluyen proveedores de productos y servicios de viajes, como las aerolíneas (de bandera, domésticas, de bajo coste y operadoras de vuelos chárter), hoteles (incluyendo desde propiedades independientes hasta grandes cadenas), tour-operadores (desde los que ofrecen productos generalistas, hasta los más especializados, así como aquellos que están integrados verticalmente), compañías de seguro, empresas de transporte por carretera y por mar (compañías de alquiler de coches, compañías ferroviarias, de cruceros y ferry), compañías en la industria de la comercialización directa de viajes o intermediarios (agencias de viaje por internet o tradicionales), y consumidores de servicios de viaje (como empresas y viajeros individuales).

Las acciones de la Sociedad cotizan en las Bolsas de Madrid, Barcelona, Bilbao y Valencia y se negocian a través del Mercado Continuo. Las acciones de la Sociedad forman parte del Índice Ibex 35 [AMS].

## 2. BASES DE PRESENTACION Y COMPARABILIDAD DE LA INFORMACIÓN

### a) Bases de presentación

#### i) Información general

Los estados financieros resumidos y consolidados intermedios para el periodo de seis meses acabado el 30 de junio de 2013 adjuntos (“estados financieros intermedios”), han sido preparados de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera adoptadas por la Unión Europea (“NIIF-UE”), particularmente con la Norma Internacional de Contabilidad 34 (NIC 34) sobre “Información financiera intermedia”, y con los requerimientos del Real Decreto 1362/2007. Los requisitos de información contenidos en NIC 34 se basan en la asunción de que el usuario de la información financiera intermedia tiene también acceso y la lee junto con las cuentas anuales consolidadas más recientes. Por lo tanto, la información financiera intermedia no incluye toda la información y los desgloses que sería necesario incluir en unas cuentas anuales consolidadas preparadas de acuerdo con las NIIF-UE. Las cuentas anuales consolidadas más recientes fueron aprobadas por el Consejo de Administración de la Sociedad el 26 de febrero de 2013.

Estos estados financieros intermedios fueron formulados por el Consejo de Administración de la Sociedad el 1 de agosto de 2013.

El Grupo presenta un fondo de maniobra negativo en el periodo de seis meses acabado el 30 de junio de 2013, y para el ejercicio acabado el 31 de diciembre de 2012, lo cual es una circunstancia habitual del negocio en el que el Grupo desempeña su actividad y de su estructura financiera, y no presenta impedimento alguno para el desarrollo normal del negocio.

#### ii) Uso de estimaciones

Para la elaboración de los estados financieros intermedios, de conformidad con NIIF-UE, se requiere el uso de estimaciones e hipótesis que son realizadas por parte de los administradores. Las estimaciones e hipótesis de los administradores han sido realizadas para cuantificar el importe en libros de los activos y pasivos. Aquellas con un impacto significativo en los estados financieros intermedios son las mismas que para las cuentas anuales consolidadas para el ejercicio acabado el 31 de diciembre de 2012:

- a) Estimaciones sobre las cantidades recuperables por línea de negocio en las pruebas sobre el deterioro de valor.
- b) Provisiones.
- c) Provisión para pensiones y obligaciones similares, de conformidad con lo establecido en el NIC 34 han sido calculadas con referencia al coste del informe actuarial elaborado para el ejercicio anterior tomando en cuenta cualquier circunstancia significativa nueva que fuera de aplicación.

## AMADEUS IT HOLDING, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

### NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS Y CONSOLIDADOS PARA EL PERIODO DE SEIS MESES ACABADO EL 30 DE JUNIO DE 2013 (EXPRESADO EN MILES DE EUROS)

---

- d) Impuesto sobre sociedades a pagar, de conformidad con lo establecido en la NIC 34 se ha calculado usando un tipo medio anual efectivo estimado.
- e) Provisión para cancelaciones.
- f) Provisión para insolvencias.
- g) Pagos basados en acciones

Las estimaciones han sido realizadas en base a la información disponible a la fecha de emisión de los estados financieros intermedios, a la experiencia histórica y a otros factores que se consideran relevantes en ese momento. Sin embargo, los resultados finales podrían diferir de dichas estimaciones e hipótesis.

#### b) Comparación de la información

La presentación y clasificación de algunas partidas del estado de posición financiera resumido y consolidado, del estado del resultado global resumido y consolidado, del estado de cambios en el patrimonio resumido y consolidado y del estado de flujos de efectivo resumido y consolidado, ha sido revisada y se han realizado reclasificaciones para que la información resulte comparable con la de los ejercicios anteriores.

Durante 2013, el Grupo ha implementado una mejora en las reglas de asignación para ciertas actividades transversales y costes entre los segmentos de operación (Distribución y Soluciones Tecnológicas). El proyecto se ha extendido durante varios meses y ha resultado en una estructura de costes de los segmentos de operación que refleja mejor cómo es administrada la organización y cuál es el proceso de la toma de decisiones. Los cambios son efectivos a partir del 1 de enero de 2013, y a fin de comparabilidad, la información correspondiente a los segmentos de operación para el período de seis meses acabado el 30 de junio de 2012 ha sido re-expresada (nota 4). No hay ningún cambio en el Beneficio de la explotación del Grupo como consecuencia de las nuevas reglas de asignación.

El Grupo ha adoptado retrospectivamente un cambio en las políticas contables a 1 de enero de 2013, para adoptar la modificación de la NIC 19. Como resultado, la información comparativa para el ejercicio acabado el 31 de diciembre de 2012 en el estado de posición financiera resumido y consolidado, y para el período de seis meses acabado el 30 de junio de 2012 en el estado de resultado global resumido y consolidado difiere de la previamente presentada (nota 3).

#### c) Perímetro de consolidación

El 22 de enero de 2013, Amadeus Kuwait Company W.L.L., una sociedad dependiente participada totalmente por de Amadeus IT Group, S.A., fue liquidada de forma efectiva.

## AMADEUS IT HOLDING, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

### NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS Y CONSOLIDADOS PARA EL PERIODO DE SEIS MESES ACABADO EL 30 DE JUNIO DE 2013 (EXPRESADO EN MILES DE EUROS)

---

El 7 de marzo de 2013, la liquidación de Traveltainment Polska Sp. z o.o., una sociedad dependiente participada totalmente por Traveltainment GmbH, fue presentada en el registro mercantil polaco.

El Grupo adquirió con fecha 3 de abril de 2013, indirectamente a través de su sociedad dependiente Amadeus IT Group, S.A., el 100% de las acciones en Amadeus Bilgi Teknolojisi Hizmetleri A.Ş. (Amadeus IT Services Turkey o Amadeus IST), anteriormente conocida como Hitit Bilgisayar Hizmetleri Dış Ticaret A.Ş. (nota 6).

El Grupo adquirió con fecha 28 de mayo de 2013, indirectamente a través de su sociedad dependiente Traveltainment GmbH el 52,752% adicional de la participación en Travel Audience GmbH. Tras esta adquisición, el Grupo controla el 100% de las acciones emitidas de esta sociedad.

El 14 de junio de 2013 fue efectiva la fusión entre las sociedades dependientes del Grupo Gestour s.a.s. y su sociedad dependiente participada totalmente LSA S.A.R.L.

#### d) Estacionalidad de los resultados intermedios

Nuestro negocio y las operaciones están vinculados a la industria del viaje en todo el mundo, y nuestro modelo de negocio transaccional supone que nuestros resultados financieros dependen significativamente de los volúmenes de viajes (el número de pasajeros embarcados, reservas aéreas y no aéreas realizadas a través de agencias de viajes, etc.), que están sujetos a un cierto grado de estacionalidad durante el año.

Además, los diferentes factores que afectan a la industria del viaje, tales como el entorno macroeconómico (el tráfico aéreo presenta una correlación con la evolución del PIB) y otros factores externos que pueden afectar a los volúmenes aéreos (eventos geo-políticos, fiestas nacionales, los desastres naturales, etc.) pueden tener una calendarización diferente en diferentes años y/o son impredecibles. Por lo tanto, las cifras para el período de seis meses acabado el 30 de junio de 2013, podrían no ser representativas de los resultados para el año completo.

En particular, nuestros ingresos en el segmento de Distribución han sido influenciados en general por la estacionalidad de los volúmenes de reservas aéreas realizadas a través de agencias de viajes, que son, por lo general, más bajas durante el segundo semestre del año. Además, nuestros volúmenes están influenciados por el momento del ejercicio en el que se firman los contratos con nuestras agencias de viajes, así como por su rendimiento durante todo el año.

En nuestro segmento de Soluciones Tecnológicas, los ingresos están influenciados por la estacionalidad de los pasajeros embarcados (PB), que son generalmente más altos durante la segunda mitad del año. En este caso sin embargo, el aumento del volumen de PB es impactado muy significativamente

## AMADEUS IT HOLDING, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

### NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS Y CONSOLIDADOS PARA EL PERIODO DE SEIS MESES ACABADO EL 30 DE JUNIO DE 2013 (EXPRESADO EN MILES DE EUROS)

---

por la migración de las aerolíneas a nuestra plataforma Altéa, basada en una programación de migración previamente acordada. Esta programación de migración no tiene estacionalidad específica y su impacto en nuestros resultados financieros durante el año puede variar significativamente.

Finalmente, las variaciones porcentuales en nuestros ingresos tienden a ser menos pronunciadas que las variaciones en nuestras reservas aéreas realizadas a través de agencia de viajes o pasajeros embarcados, debido a los ingresos no transaccionales de nuestros segmentos de Distribución y Soluciones Tecnológicas.

Como resultado de lo anterior, los ingresos totales han sido por lo general, en años anteriores, levemente más altos durante la primera mitad del año que durante la segunda, y esa es también la previsión para 2013. Sin embargo, se deben considerar los siguientes factores:

- El Fondo Monetario Internacional (FMI) estima que el crecimiento del PIB global se acelere en la segunda mitad del año. Como consecuencia, el tráfico aéreo se espera que sea mayor en la segunda mitad del año.
- La base de comparación en la primera mitad del 2012 fue más fuerte que en la segunda mitad. La evolución del tráfico aéreo previsto en 2013 presenta un patrón opuesto a la evolución del tráfico aéreo en 2012, que mostró que las tasas de crecimiento mayores hasta mayo de 2012 y una tendencia mucho más débil desde junio hasta el final del año. Como resultado, se esperan mayores tasas de crecimiento en la segunda mitad de 2013.
- La cartera de migraciones programadas es también mayor en la segunda mitad del año y por lo tanto, debe mejorar el crecimiento del volumen de PB en el negocio de Soluciones Tecnológicas.

Teniendo en cuenta todos estos factores, esperamos una marcada estacionalidad en 2013, con tasas de crecimiento más suaves en la primera mitad del año que en la segunda mitad.

### **3. NORMAS DE VALORACIÓN**

En la preparación de los estados financieros intermedios se han aplicado las mismas políticas contables que en las cuentas anuales consolidadas para el ejercicio acabado a 31 de diciembre de 2012.

Las siguientes normas nuevas y/o revisadas adoptadas por la Unión Europea, son efectivas después de la fecha de las últimas cuentas anuales consolidadas a 31 de diciembre de 2012 y son de aplicación en los estados financieros resumidos y consolidados intermedios a 30 de junio de 2013 y para nuestras próxima cuentas anuales consolidadas a 31 de diciembre de 2013:

- NIF 13 “Medición del Valor Razonable”. La norma define valor razonable, establece una guía para la medición del valor razonable y exige revelar información amplia sobre la medición del valor razonable (de carácter cuantitativo y cualitativo). La nueva norma es efectiva para periodos anuales a partir del 1 de enero de 2013, con aplicación anticipada permitida.

Como resultado de la adopción de esta norma los instrumentos financieros derivados de pasivo corriente y no corriente son menores por importe de 49 miles de euros, y los instrumentos financieros derivados de activo corriente y no corriente son menores por importe de 27 miles de euros en el estado de posición financiera resumido y consolidado a 30 de junio de 2013, y el estado de resultado global resumido y consolidado para el período de seis meses acabado el 30 de junio de 2013, presenta unas menores otras pérdidas globales del periodo, netas de impuestos, por importe de 22 miles de euros. Los nuevos desgloses requeridos por la norma han sido incluidos en las notas a los estados financieros resumidos y consolidados intermedios.

- “Modificación de NIC 19 Retribuciones a los empleados”. Las modificaciones requieren el reconocimiento de los cambios en las obligaciones por prestación definida y el valor razonable de los activos afectos al plan cuando se producen y acelera el reconocimiento de los costes de servicios pasado. Requieren reconocer inmediatamente todas las ganancias y pérdidas actuariales en otro resultado global consolidado, los pasivos o activos netos por pensiones sean reconocidos en el estado de posición financiera consolidado de tal forma que reflejen el valor del plan en su totalidad, sea déficit o superávit. Adicionalmente, el coste por intereses y el retorno esperado de los activos afectos al plan, se sustituye por un interés neto, que se calcula aplicando un tipo de descuento al pasivo o activo neto por planes de prestación definida. La modificación es efectiva para periodos anuales a partir del 1 de enero de 2013, con aplicación anticipada permitida.

La modificación de NIC 19 requiere aplicación retrospectiva. La adopción de esta modificación ha resultado en una disminución en el beneficio del período por importe de 104 miles de euros, y un incremento en otras pérdidas globales del periodo, netas de impuesto por importe de 104 miles de euros en

## AMADEUS IT HOLDING, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

### NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS Y CONSOLIDADOS PARA EL PERIODO DE SEIS MESES ACABADO EL 30 DE JUNIO DE 2013 (EXPRESADO EN MILES DE EUROS)

---

el estado de resultado global resumido y consolidado para el período de seis meses acabado el 30 de junio de 2012.

- “Modificación de NIC 12 - Impuesto sobre las ganancias - impuestos diferidos relacionados con propiedades inmobiliarias”. La modificación introduce una excepción a los principios generales de NIC 12 que afecta al cálculo de los impuestos diferidos, que deben reflejar las consecuencias fiscales que se derivarían de la forma en que la entidad espera recuperar o pagar el importe en libros de sus activos y pasivos para activos valorados utilizando el modelo del valor razonable en la NIC 40 Propiedades de inversión. La modificación es efectiva para ejercicios anuales que empiecen el 1 de enero de 2013, con aplicación anticipada permitida. El Grupo aplicará las modificaciones cuando sea parte en las transacciones a las que es aplicable.
- “Modificación de NIC 1 - Presentación del otro resultado global”. Esta modificación consiste básicamente en el requerimiento de presentar separadamente aquellos ingresos y gastos del “Otro Resultado global del ejercicio” que se reciclarán a la cuenta de pérdidas y ganancias en ejercicios futuros y de aquellos que no. La modificación es efectiva para ejercicios anuales que empiecen el 1 de julio de 2012. La presentación requerida por la norma ha sido adoptada en el estado de resultado global resumido y consolidado.
- “Modificación de NIIF 7 Compensación de activos y pasivos financieros: Desgloses”. La modificación requiere a las entidades a incluir información sobre los derechos de compensación de instrumentos financieros contenidos en acuerdos de compensación que sean exigibles por las partes o en acuerdos similares. La modificación es efectiva para periodos anuales a partir del 1 de enero de 2013. El Grupo aplicará las modificaciones cuando sea parte en las transacciones a las que es aplicable.
- Interpretación CINIIF 20: “Costes de extracción en la fase de producción de una mina a cielo abierto”. La modificación aclara cuando los costes de producción debería reconocerse como un activo y cómo ese activo debe ser valorado, inicialmente y en periodos posteriores. La interpretación es efectiva para ejercicios anuales que empiecen el 1 de enero de 2013, con aplicación anticipada permitida. Esta interpretación no es aplicable a las operaciones del Grupo.
- “Modificaciones a las NIIF 1: préstamos del gobierno”. Las enmiendas son efectivas para periodos anuales que comiencen a partir del 1 de enero de 2013, con aplicación anticipada permitida. Estas modificaciones no son aplicables al Grupo.
- “Mejoras NIIF (2010) las modificaciones a la NIIF 1: hiperinflación grave y la eliminación de fechas fijas para entidades que adoptan por primera vez las NIIF”. Modificaciones emitidas en 2010. Las modificaciones son efectivas principalmente para periodos anuales que comiencen a partir del 1 de enero



## AMADEUS IT HOLDING, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

### NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS Y CONSOLIDADOS PARA EL PERIODO DE SEIS MESES ACABADO EL 30 DE JUNIO DE 2013 (EXPRESADO EN MILES DE EUROS)

---

de 2013, con aplicación anticipada permitida. Estas modificaciones no son aplicables al Grupo.

- “Mejoras anuales a las NIIF ciclo 2009-2011”. Modificaciones emitidas en mayo de 2012. Las modificaciones son efectivas para periodos anuales que comiencen a partir del 1 de enero de 2013, con aplicación anticipada permitida. El Grupo ha adoptado estas mejoras que no han tenido efecto sobre los estados financieros resumidos y consolidados intermedios.

#### 4. SEGMENTOS DE OPERACION

Los segmentos de operación han sido preparados de conformidad con el “enfoque de gestión”, que requiere la presentación de los segmentos tomando como referencia los informes internos acerca de los componentes de la entidad que son examinados periódicamente por la máxima autoridad en la toma de decisiones operativas, con objeto de decidir sobre los recursos que deben asignarse al segmento y evaluar su rendimiento.

El Grupo está organizado en dos segmentos de operación atendiendo a los servicios que ofrece:

- Distribución, donde el producto principal que se ofrece es nuestra plataforma de GDS. Dicha plataforma genera ingresos principalmente a través de las comisiones por reservas, que el Grupo cobra al proveedor del viaje por las reservas realizadas a través de su plataforma, así como otros ingresos no relacionados con las reservas; y
- Soluciones Tecnológicas, donde ofrecemos una amplia cartera de soluciones de tecnología (principalmente PSS Altéa), que automatizan procesos críticos para los proveedores de viajes. Este segmento de operación genera principalmente ingresos por las transacciones procesadas en nuestra plataforma, así como otros servicios no transaccionales.

Estos segmentos y sus políticas contables son consistentes con los utilizados y aplicadas en las Cuentas Anuales Consolidadas del ejercicio acabado a 31 de diciembre de 2012, excepto por el efecto del proyecto de reasignación de costes descrito a continuación.

El Grupo ha implementado una mejora en las reglas de asignación para ciertas actividades transversales / costes entre los segmentos de operación. El impacto de esta nueva asignación ha sido:

- Ciertos costes que fueron previamente asignados a los segmentos de operación de Distribución han sido ahora asignados a los Costes indirectos netos basados en las nuevas reglas de asignación de cara a presentar una estructura de costes que refleje mejor la gestión y la toma de decisiones de la organización.

## AMADEUS IT HOLDING, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

### NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS Y CONSOLIDADOS PARA EL PERIODO DE SEIS MESES ACABADO EL 30 DE JUNIO DE 2013 (EXPRESADO EN MILES DE EUROS)

- Ciertos costes que fueron previamente asignados a Costes indirectos netos han sido ahora asignados tanto a segmentos de operación de Distribución como a Soluciones Tecnológicas en base a un criterio más específico de asignación (principalmente edificios y costes de instalación que fueron previamente asignados a Costes indirectos netos han sido asignados a cada segmento).

Estas nuevas reglas de asignación son efectivas a partir del 1 de enero de 2013. A efectos de comparabilidad, las cifras de 2012 de los segmentos de operación (Contribución para la Distribución y Soluciones Tecnológicas, y Costes indirectos netos) han sido reexpresadas en consecuencia. No hay cambios en el beneficio de la explotación consolidado como resultado de estas nuevas reglas de asignación.

Como resultado, la información del segmento operativo presentada para el periodo de seis meses acabado el 30 de junio de 2012, difiere de la información comparativa presentada en esta nota tal como se detalla a continuación:

	<u>Distribución</u>	<u>Soluciones Tecnológicas</u>	<u>Total</u>
Ingresos ordinarios	-	-	-
Contribución	<u>4.417</u>	<u>(11.131)</u>	<u>(6.714)</u>
Costes indirectos netos			<u>6.714</u>
Beneficio de la explotación			<u>-</u>

La información relativa a los segmentos de operación del Grupo y la reconciliación de la medida de contribución utilizada por la dirección con el estado del resultado global resumido y consolidado a 30 de junio de 2013 y 2012, se desglosan a continuación:

	<u>30/06/2013</u>			<u>30/06/2012</u>		
	<u>Distribución</u>	<u>Soluciones Tecnológicas</u>	<u>Total</u>	<u>Distribución</u>	<u>Soluciones Tecnológicas</u>	<u>Total</u>
Ingresos ordinarios	<u>1.215.600</u>	<u>379.474</u>	<u>1.595.074</u>	<u>1.157.434</u>	<u>351.422</u>	<u>1.508.856</u>
Contribución	<u>565.265</u>	<u>266.213</u>	<u>831.478</u>	<u>546.610</u>	<u>245.235</u>	<u>791.845</u>

## AMADEUS IT HOLDING, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

### NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS Y CONSOLIDADOS PARA EL PERIODO DE SEIS MESES ACABADO EL 30 DE JUNIO DE 2013 (EXPRESADO EN MILES DE EUROS)

Las principales partidas de conciliación corresponden a:

Conciliación	30/06/2013	30/06/2012
Ingresos ordinarios	1.595.074	1.508.856
Contribución	831.478	791.845
Costes indirectos netos <sup>(1)</sup>	(185.577)	(184.304)
Gastos extraordinarios <sup>(2)</sup>	-	(7.564)
Depreciación y amortización <sup>(3)</sup>	(134.719)	(121.115)
Beneficio de la explotación	511.182	478.862

(1) Consisten principalmente de los costes indirectos que están compartidos entre los segmentos operativos de Distribución y Soluciones TI, como: (i) costes asociados con sistemas de tecnología, incluyendo nuestro proceso de transacciones múltiples, y (ii) apoyo corporativo, incluyendo varias funciones corporativas como finanzas, legal, recursos humanos, sistemas internos de información, etc. Adicionalmente incluye la capitalización de gastos incluidos en el epígrafe de costes indirectos, e incentivos a la investigación recibidos del gobierno francés respecto a algunas de nuestras actividades de desarrollo de productos Soluciones Tecnológicas / Distribución en Niza y que no han sido asignados a un segmento de operación

(2) Principalmente representa remuneraciones extraordinarias del ejercicio 2012.

(3) Incluye la capitalización de algunos costes de depreciación y amortización de la cantidad de 2.836 miles de euros y 2.127 miles de euros en los periodos acabados el 30 de junio de 2013 y 2012, respectivamente.

El Grupo opera en la industria de viajes y, en consecuencia, los acontecimientos que afectan significativamente a la industria también podrían afectar a las operaciones del Grupo y a su posición financiera.

Amadeus IT Group, S.A. tiene su sede en España, donde se centralizan todos los acuerdos contractuales clave con aerolíneas y otros proveedores de viajes para los segmentos de operación Distribución y Soluciones Tecnológicas.

El cuadro adjunto es una buena aproximación de cómo están distribuidos geográficamente los ingresos ordinarios del Grupo. La información se ha preparado teniendo en cuenta el país en el cual se localiza la agencia de viajes que realiza las reservas (para los ingresos ordinarios del segmento de Distribución), y atendiendo donde está el domicilio social de la aerolínea que recibe los servicios (para los ingresos ordinarios el segmento de Soluciones Tecnológicas):

	30/06/2013	30/06/2012
Europa Occidental (*)	792.628	760.691
Europa Central, del Este y del Sur	139.819	131.351
Oriente Medio y África	203.204	192.477
Norteamérica	121.755	108.804
Sudamérica y América Central	115.344	121.457
Asia y Pacífico	222.324	194.076
Ingreso ordinario	1.595.074	1.508.856

(\*) Incluye el ingreso ordinario de España por un importe de 80.467 miles de euros y 91.280 miles de euros para los periodos acabados el 30 de junio de 2013 y 2012, respectivamente.

## AMADEUS IT HOLDING, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

### NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS Y CONSOLIDADOS PARA EL PERIODO DE SEIS MESES ACABADO EL 30 DE JUNIO DE 2013 (EXPRESADO EN MILES DE EUROS)

#### 5. ACTIVOS Y PASIVOS FINANCIEROS Y VALORACIÓN A VALOR RAZONABLE

El siguiente cuadro muestra la clasificación de los activos y pasivos financieros del Grupo a 30 de junio de 2013:

	Mantenido para negociar (1)	Disponibles para la venta	Préstamos y cuentas a cobrar	Coste amortizado	Coberturas (2)	Total
Instrumentos financieros derivados de activo no corrientes	-	-	-	-	1.663	1.663
Otros activos financieros no corrientes	-	6.424	10.980	-	-	17.404
<b>Total activos financieros no corrientes</b>	<b>-</b>	<b>6.424</b>	<b>10.980</b>	<b>-</b>	<b>1.663</b>	<b>19.067</b>
Tesorería y otros activos equivalentes	-	429.006	-	-	-	429.006
Clientes por ventas y prestaciones de servicios	-	-	243.288	-	-	243.288
Instrumentos financieros derivados de activo corrientes	26	-	-	-	4.330	4.356
Otros activos financieros corrientes	-	-	13.071	-	-	13.071
<b>Total activos financieros corrientes</b>	<b>26</b>	<b>429.006</b>	<b>256.359</b>	<b>-</b>	<b>4.330</b>	<b>689.721</b>
Deuda no corriente (nota 8)	-	-	-	1.561.065	-	1.561.065
Instrumentos financieros derivados de pasivo no corrientes	-	-	-	-	10.769	10.769
<b>Total pasivos financieros no corrientes</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1.561.065</b>	<b>10.769</b>	<b>1.571.834</b>
Deuda corriente (nota 8)	-	-	-	204.871	-	204.871
Instrumentos financieros derivados de pasivo corrientes	323	-	-	-	5.446	5.769
Otros pasivos financieros corrientes	-	-	-	6.517	-	6.517
Dividendo a pagar	-	-	-	110.953	-	110.953
Acreeedores comerciales	-	-	-	518.353	-	518.353
<b>Total pasivos financieros corrientes</b>	<b>323</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>840.694</b>	<b>5.446</b>	<b>846.463</b>

(1) Incluye los derivados que no han sido designados como instrumentos de cobertura efectiva con arreglo a la NIC 39

(2) Incluye los derivados designados como instrumentos de cobertura efectiva con arreglo a la NIC 39

## AMADEUS IT HOLDING, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

### NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS Y CONSOLIDADOS PARA EL PERIODO DE SEIS MESES ACABADO EL 30 DE JUNIO DE 2013 (EXPRESADO EN MILES DE EUROS)

El siguiente cuadro muestra la clasificación de los activos y pasivos financieros del Grupo a 31 de diciembre de 2012:

	Mantenido para negociar (1)	Disponibles para la venta	Préstamos y cuentas a cobrar	Coste amortizado	Coberturas (2)	Total
Instrumentos financieros derivados de activo no corrientes	-	-	-	-	5.835	5.835
Otros activos financieros no corrientes	-	6.424	10.115	-	-	16.539
<b>Total activos financieros no corrientes</b>	<b>-</b>	<b>6.424</b>	<b>10.115</b>	<b>-</b>	<b>5.835</b>	<b>22.374</b>
Tesorería y otros activos equivalentes	-	399.870	-	-	-	399.870
Clientes por ventas y prestaciones de servicios	-	-	174.425	-	-	174.425
Instrumentos financieros derivados de activo corrientes	142	-	-	-	10.959	11.101
Otros activos financieros corrientes	-	-	14.505	-	-	14.505
<b>Total activos financieros corrientes</b>	<b>142</b>	<b>399.870</b>	<b>188.930</b>	<b>-</b>	<b>10.959</b>	<b>599.901</b>
Deuda no corriente (nota 8)	-	-	-	1.541.255	-	1.541.255
Instrumentos financieros derivados de pasivo no corrientes	-	-	-	-	11.367	11.367
<b>Total pasivos financieros no corrientes</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1.541.255</b>	<b>11.367</b>	<b>1.552.622</b>
Deuda corriente (nota 8)	-	-	-	353.290	-	353.290
Instrumentos financieros derivados de pasivo corrientes	-	-	-	-	2.164	2.164
Otros pasivos financieros corrientes	-	-	-	5.066	-	5.066
Dividendo a pagar	-	-	-	111.003	-	111.003
Acreedores comerciales	-	-	-	480.098	-	480.098
<b>Total pasivos financieros corrientes</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>949.457</b>	<b>2.164</b>	<b>951.621</b>

(1) Incluye los derivados que no han sido designados como instrumentos de cobertura efectiva con arreglo a la NIC 39

(2) Incluye los derivados designados como instrumentos de cobertura efectiva con arreglo a la NIC 39

## AMADEUS IT HOLDING, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

### NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS Y CONSOLIDADOS PARA EL PERIODO DE SEIS MESES ACABADO EL 30 DE JUNIO DE 2013 (EXPRESADO EN MILES DE EUROS)

#### a) Desglose de las valoraciones a valor razonable

El siguiente cuadro muestra los activos y pasivos que están valorados a valor razonable de forma recurrente o no recurrente en el estado de posición financiera resumido y consolidado. Estas valoraciones a valor razonable están clasificadas en diferentes niveles en la jerarquía de la medición de valores razonables en base a la información obtenida de las técnicas de valoración usadas.

	30/06/2013		
	Nivel 2	Nivel 3	Total
Contratos de cobertura de tipos de interés	421	-	421
Contratos financieros de compraventa a plazo de divisa	1.242	-	1.242
Instrumentos financieros derivados de activo no corrientes	1.663	-	1.663
Contratos financieros de compraventa a plazo de divisa	4.336	-	4.336
Contratos financieros de compraventa a plazo de divisa mantenido para negociar	20	-	20
Instrumentos financieros derivados de activo corrientes	4.356	-	4.356
Contratos de cobertura de tipos de interés	6.635	-	6.635
Contratos financieros de compraventa a plazo de divisa	4.134	-	4.134
Instrumentos financieros derivados de pasivo no corrientes	10.769	-	10.769
Contratos financieros de compraventa a plazo de divisa	5.452	-	5.452
Contratos financieros de compraventa a plazo de divisa mantenido para negociar	317	-	317
Instrumentos financieros derivados de pasivo corrientes	5.769	-	5.769
Contraprestación contingente a valor razonable (nota 6)	-	1.717	1.717

El valor razonable de los activos y pasivos financieros que se intercambian en mercados activos líquidos se calcula de acuerdo a los precios de cotización de esos mercados. Si el mercado de un activo financiero no está activo o no existe un mercado disponible, el valor razonable es calculado de acuerdo con técnicas de valoración generalmente aceptadas, que incluyen descuentos de flujos de caja, modelos de valoración basados en parámetros de mercado, cotizaciones y utilización de transacciones comparables realizadas en condiciones de mercado.

Los valores razonables de los contratos financieros de compraventa a plazo de divisa son calculados utilizando los tipos de cambio. Los valores razonables de los contratos de cobertura de tipos de interés (IRS) son calculados descontando los flujos futuros estimados a partir de las curvas de tipo de interés derivadas de la cotización de tipos de interés existentes en el momento de la valoración. Por tanto, los activos y pasivos financieros de nuestro estado de posición financiera resumido y consolidado de instrumentos financieros que son medidos a valor razonable estarían dentro del nivel 2 en la jerarquía de la medición de valores razonables. Los valores razonables reflejan el riesgo de crédito del instrumento financiero e incluyen ajustes para tener en cuenta el riesgo de crédito de la entidad del Grupo y de la contraparte cuando sea necesario.

## AMADEUS IT HOLDING, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

### NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS Y CONSOLIDADOS PARA EL PERIODO DE SEIS MESES ACABADO EL 30 DE JUNIO DE 2013 (EXPRESADO EN MILES DE EUROS)

El Grupo reconoce traspasos entre niveles de la jerarquía de la medición de valores razonables al final del ejercicio en el que ha ocurrido dicho traspaso. No hubo traspasos entre niveles de la jerarquía de la medición de valores razonables durante los seis meses del ejercicio acabado el 30 de junio de 2013.

El valor razonable clasificado como nivel 3 surge de la consideración transferida en la adquisición de Amadeus Bilgi Teknolojisi Hizmetleri A.Ş. (Amadeus IT Services Turkey o Amadeus IST) conocida anteriormente como Hitit Bilgisayar Hizmetleri Dış Ticaret A.Ş. (nota 6). Esta valoración a valor razonable es considerada como recurrente.

El valor razonable de la contraprestación contingente es determinado considerando el pago esperado usando la probabilidad media ponderada de los desembolsos asociados a cada posible escenario. Este método requiere tomar en cuenta el rango de posibles resultados, el desembolso asociado a cada resultado posible y la probabilidad de que surja cada resultado.

Las principales variables no observables corresponden a los ingresos anuales previstos, y el margen del beneficio previsto antes de intereses, impuestos, depreciación y amortización (margen EBITDA) de la adquirida. El valor razonable de la contraprestación contingente se incrementaría si la previsión de ingresos anuales fuese mayor.

Si cambiaran una o más de las variables no observables significativas utilizadas para estimar el valor razonable de la contraprestación contingente, de forma que dichos cambios reflejaran hipótesis alternativas razonablemente posibles, se producirían los efectos que se desglosan en la tabla siguiente. Estos efectos se han calculado reestimando los valores utilizados en la valoración usando alternativas de las variables no observables utilizando estimaciones que podrían haber sido consideradas razonablemente por un participante del mercado para la contraprestación contingente a 30 de junio de 2013. No se espera tener un impacto significativo por la interrelación de las variables no observables en las hipótesis alternativas razonablemente posibles.

	30/06/2013	
	Incremento / (decremento) en las variables no observables	Impacto favorable / (desfavorable) en pérdidas y ganancias en miles de euros
Previsión de ingresos anuales	5%	(240)
	(5%)	240
Margen EBITDA	1%	-
	(1%)	347

Los activos financieros en nuestro estado de posición financiera resumido y consolidado que están clasificados como mantenidos para la venta, son principalmente "Tesorería y otros activos equivalentes" y otras inversiones en

## AMADEUS IT HOLDING, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

### NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS Y CONSOLIDADOS PARA EL PERIODO DE SEIS MESES ACABADO EL 30 DE JUNIO DE 2013 (EXPRESADO EN MILES DE EUROS)

---

instrumentos de patrimonio que no tienen un precio de cotización en ningún mercado activo y por tanto son medidos a valor de coste dado que su valor razonable no puede ser medido de forma fiable.

El Grupo estima que el valor en libros de sus activos y pasivos financieros es una aproximación a su valor razonable a 30 de junio de 2013, a excepción de los bonos cuyos valor en libros es de 745.179 miles de euros (nota 8) y su valor razonable de 820.612 miles de euros (109,415% de su valor nominal), y del préstamo sin garantías del Banco Europeo de Inversiones que tiene un valor en libros de 336.451 miles de euros (nota 8) y un valor razonable de 337.829 miles de euros (96,523% de su valor nominal). La valoración a valor razonable de los bonos y del préstamo sin garantías del Banco Europeo de Inversiones se clasifican en el nivel 1 y nivel 2 en la jerarquía de la medición de valores razonables respectivamente.

#### 6. COMBINACIONES DE NEGOCIO

Durante el periodo de seis meses acabado el 30 de junio de 2013, el Grupo ha adquirido, indirectamente, a través de sus sociedades dependientes Amadeus IT Group S.A. y Traveltainment GmbH, el 100% de las participaciones de capital en Amadeus Bilgi Teknolojisi Hizmetleri A.Ş. (Amadeus IT Services Turkey o Amadeus IST denominada anteriormente Hitit Bilgisayar Hizmetleri Dış Ticaret A.Ş.) y el 52,752% adicional en Travel Audience GmbH, respectivamente. A 30 de junio de 2013, el Grupo controla el 100% de las acciones emitidas de Travel Audience GmbH.

La combinación de negocios con Amadeus IST fue efectiva el 3 de abril de 2013. El efectivo entregado y la contraprestación transferida en relación a dicha adquisición se detalla en la siguiente tabla:

	<u>Amadeus IST</u>
Efectivo entregado	7.177
Transferencia de licencia a su valor razonable a fecha de adquisición (nota 5)	1.137
Contraprestación contingente	220
Contraprestación contingente a valor razonable (nota 5)	<u>1.717</u>
Contraprestación transferida	<u>10.251</u>

El Grupo ha reconocido, independientemente de la combinación de negocios, un acuerdo que remunera a los anteriores propietarios de la sociedad por servicios futuros que se prestarán al Grupo como empleados de la compañía adquirida. El coste será reconocido como servicios que se reciban durante el compromiso de permanencia como empleado. El importe reconocido bajo el epígrafe "Retribuciones a los empleados y gastos similares" del estado de resultado global resumido y consolidado para el periodo de seis meses acabado el 30 de junio de 2013, asciende a 100 miles de euros.



## AMADEUS IT HOLDING, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

### NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS Y CONSOLIDADOS PARA EL PERIODO DE SEIS MESES ACABADO EL 30 DE JUNIO DE 2013 (EXPRESADO EN MILES DE EUROS)

---

El valor razonable de la transferencia de la licencia a su valor razonable a la fecha de adquisición, se determina teniendo en cuenta los ingresos previstos por cuotas netas por pasajero embarcado estimado para los clientes existentes, descontados a valor presente usando la tasa de descuento ajustada al riesgo. El valor razonable estimado de la transferencia de la licencia a su valor razonable a la fecha de adquisición aumentaría si la estimación de pasajeros embarcados incrementara.

Los costes de adquisición relacionados, reconocidos como gasto bajo el epígrafe "Otros gastos de explotación" en el estado de resultado global resumido y consolidado para el periodo de seis meses acabado el 30 de junio de 2013, ascienden a 125 miles de euros.

El exceso de coste sobre los activos netos adquiridos resultante es el siguiente:

	<u>Amadeus IST</u>
Contraprestación transferida	10.251
Fondos propios adquiridos	<u>(2.857)</u>
Exceso de coste sobre los activos netos adquiridos	<u>7.394</u>

Amadeus IST ofrece principalmente soluciones tecnológicas de gestión de programas de fidelización de clientes. Estos productos son utilizados por las compañías aéreas y otros clientes para gestionar los programas de viajero frecuente.

A 30 de junio de 2013 la contabilización inicial de la combinación de negocios de Amadeus IST está incompleta para activos netos adquiridos identificados. La siguiente tabla muestra los valores provisionales de las principales clases de activos adquiridos y pasivos asumidos en la fecha de adquisición. La contabilización inicial se ajustará cuando se haya completado la asignación del precio de compra.

	<u>Valor en libros a fecha de adquisición</u>
Total activos no corrientes	102
Total activos corrientes (*)	3.600
Total pasivos corrientes	845
Activos netos adquiridos identificados	<u>2.857</u>
Contraprestación transferida	<u>10.251</u>
Exceso de coste sobre los activos netos adquiridos	<u>7.394</u>

(\*) De los cuales 1.934 miles de euros son cuentas a cobrar adquiridas.

## AMADEUS IT HOLDING, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

### NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS Y CONSOLIDADOS PARA EL PERIODO DE SEIS MESES ACABADO EL 30 DE JUNIO DE 2013 (EXPRESADO EN MILES DE EUROS)

Los importes de Ingresos ordinarios y Pérdida del periodo de la adquirida desde la fecha de adquisición en el estado de resultado global resumido y consolidado para el periodo de seis meses acabado el 30 de junio de 2013 ascienden a 884 miles de euros y (252) miles de euros, respectivamente.

Los Ingresos ordinarios y Pérdida del Grupo habrían aumentado en 1.011 miles de euros y disminuido en (102) miles de euros, si la fecha de adquisición de la combinación de negocios hubiera tenido lugar al inicio del periodo.

## 7. FONDOS PROPIOS

### a) Capital suscrito

A 30 de junio de 2013, el capital social de la Sociedad asciende a 4.476 miles de euros, representado por 447.581.950 acciones ordinarias de una sola clase, con un valor nominal de 0,01 euros cada una y representadas mediante anotaciones en cuenta. Todas las acciones están totalmente suscritas y desembolsadas.

A 30 de junio de 2013 y a 31 de diciembre de 2012, las acciones de la Sociedad se distribuyen de la siguiente manera:

<u>Accionista</u>	<u>30/06/2013</u>	<u>31/12/2012</u>	<u>% de los derechos de voto a 30/06/2013</u>	<u>% de los derechos de voto a 31/12/2012</u>
Capital flotante	402.988.794	399.368.926	90,04%	89,23%
Air France Finance	22.578.223	22.578.223	5,04%	5,04%
Malta Pension Investments (1)	17.903.279	17.903.279	4,00%	4,00%
Iberia Líneas Aéreas de España, S.A. Operadora, Sociedad Unipersonal(2)	-	3.742.200	0,00%	0,84%
Acciones propias (3)	3.769.142	3.571.810	0,84%	0,80%
Consejo de administración	<u>342.512</u>	<u>417.512</u>	<u>0,08%</u>	<u>0,09%</u>
Total	<u>447.581.950</u>	<u>447.581.950</u>	<u>100,00%</u>	<u>100,00%</u>

(1) Malta Pension Investments es una compañía independiente de Deutsche Lufthansa AG y su grupo de compañías. Forma parte del grupo de compañías propiedad de "Lufthansa Pension Trust e.V." y es la entidad a la que Deutsche Lufthansa AG realiza aportaciones para financiar las futuras prestaciones de jubilación de sus empleados en Alemania y en el extranjero. Deutsche Lufthansa AG y Malta Pension Investments suscribieron un Acuerdo por el que Deutsche Lufthansa AG se reserva la facultad de ejercer los derechos contractuales de los accionistas firmantes del Acuerdo de Accionistas de Amadeus IT Holding, S.A. de 29 de abril de 2010, principalmente, el nombramiento de un Consejero en el Consejo de Administración de Amadeus IT Holding, S.A., dentro de los términos y condiciones del Acuerdo de Accionistas.

(2) Con fecha 7 de junio de 2013, Iberia ha ejercitado la opción de solicitar la devolución de las acciones en garantía financiera que le fue concedida en el contexto de la operación de derivado financiero ("collar") llevada a cabo en el mes de agosto de 2012. Dicha garantía financiera proporciona una disposición de derecho sobre las acciones en beneficio del acreedor ("acreedor pignoraticio"). El 21 de junio de 2013, en virtud de la disposición de derecho sobre las acciones, el acreedor garantizado ha ejercido su derecho sobre la participación del total de Iberia en Amadeus IT Holding, SA (33.562.331 acciones representativas del 7,5% del capital social), aunque Iberia tiene derecho a ejercer la derechos de voto vinculados a dichas acciones a través de un derecho que puede ejercer en cualquier momento.

(3) Derechos de voto en suspenso por tratarse de acciones propias.

## AMADEUS IT HOLDING, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

### NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS Y CONSOLIDADOS PARA EL PERIODO DE SEIS MESES ACABADO EL 30 DE JUNIO DE 2013 (EXPRESADO EN MILES DE EUROS)

---

#### b) Prima de emisión, Reservas y Resultados acumulados

Con fecha 20 de junio de 2013, la Junta General de Accionistas de la Sociedad aprobó la distribución de un dividendo fijo de 0,50 euros por acción ordinaria con derecho a participar en dicho reparto a fecha de pago, del cual 0,25 euros por acción ya se satisfizo como dividendo a cuenta del ejercicio el día 30 de enero de 2013 por importe de 111.002.536 euros, quedando pues pendiente de pago un dividendo complementario de 0,25 euros por acción. El dividendo complementario se eleva a 110.953.202 euros ("Acciones Propias" excluidas). A 30 de junio de 2013, el importe a pagar de 110.953.202 euros se presenta en el estado de posición financiera resumido y consolidado minorando los "Fondos Propios" y bajo el epígrafe de "Dividendo a pagar" y se pagó el 30 de julio de 2013.

La variación en el saldo del epígrafe "Prima de emisión" incluye el reconocimiento de los pagos basados en acciones liquidables en instrumentos de patrimonio. El valor razonable de los servicios recibidos para los periodos de seis meses acabados el 30 de junio de 2013 y 2012, como contraprestación de los instrumentos de patrimonio concedidos, asciende a 4.903 miles de euros y 4.384 miles de euros, respectivamente.

#### c) Acciones propias

La conciliación del valor en libros de las "Acciones propias" a 30 de junio de 2013 y 31 de diciembre de 2012, es la siguiente:

	<u>Acciones propias</u>	<u>Miles de euros</u>
Valor en libros a 31 de diciembre de 2012	<u>3.571.810</u>	<u>30.588</u>
Adquisición	200.524	4.736
Retiro	<u>(3.192)</u>	<u>(3)</u>
Valor en libros a 30 de junio de 2013	<u>3.769.142</u>	<u>35.321</u>

Durante el periodo, el Grupo ha adquirido 200.524 acciones de la Sociedad.

El coste histórico de las acciones propias retiradas (principalmente por la liquidación del RSP) se ha deducido del epígrafe "Prima de emisión" del estado de posición financiera resumido y consolidado.

## AMADEUS IT HOLDING, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

### NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS Y CONSOLIDADOS PARA EL PERIODO DE SEIS MESES ACABADO EL 30 DE JUNIO DE 2013 (EXPRESADO EN MILES DE EUROS)

#### 8. DEUDA CORRIENTE Y NO CORRIENTE

El detalle del valor en libros de las deudas con entidades financieras a 30 de junio de 2013 y 31 de diciembre de 2012, es el siguiente:

	<u>30/06/2013</u>	<u>31/12/2012</u>
Línea de financiación senior sin garantías	424.421	546.941
Gastos de formalización de la línea de financiación senior sin garantías	(1.879)	(2.909)
Bonos	750.000	750.000
Gastos de formalización de bonos	(4.821)	(5.606)
Banco Europeo de Inversiones	337.192	190.113
Gastos de formalización de la financiación del Banco Europeo de Inversiones	(741)	(643)
Otras deudas con entidades financieras	43.477	49.677
Deudas con entidades de crédito por arrendamiento financiero	13.416	13.682
	<u>1.561.065</u>	<u>1.541.255</u>
Total deuda no corriente (nota 5)		
Línea de financiación senior sin garantías	143.449	305.315
Gastos de formalización de la línea de financiación senior sin garantías	(1.746)	(2.598)
Intereses devengados	39.128	21.167
Otras deudas con entidades financieras	16.852	23.007
Deudas con entidades de crédito por arrendamiento financiero	7.188	6.399
	<u>204.871</u>	<u>353.290</u>
Total deuda corriente (nota 5)		
Total	<u>1.765.936</u>	<u>1.894.545</u>

Con fecha 29 de mayo y 13 de junio de 2013, Standard & Poor's and Moody's elevaron la calificación crediticia del Grupo a "BBB/A-2" and "Baa2", respectivamente, con perspectiva estable.

A 30 de junio de 2013, después de tener en cuenta las permutas de los tipos de interés existentes, aproximadamente el 92% de la deuda del Grupo está a tipo de interés fijo hasta el mes de noviembre de 2015 (86% a 31 de diciembre de 2012). Todos los vencimientos de deuda después de esa fecha son a tipo fijo.

El contrato de financiación sin garantías requiere que el Grupo cumpla dos covenants financieros calculados sobre la base del (i) ratio Deuda Neta sobre EBITDA (Resultado antes de intereses, impuestos, depreciación y amortización), y (ii) ratio EBITDA sobre los intereses netos a pagar. A 30 de junio de 2013 el Grupo cumple con los covenants financieros mencionados.

## AMADEUS IT HOLDING, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

### NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS Y CONSOLIDADOS PARA EL PERIODO DE SEIS MESES ACABADO EL 30 DE JUNIO DE 2013 (EXPRESADO EN MILES DE EUROS)

---

#### a) Línea de financiación senior sin garantías

Con fecha 16 de mayo de 2013, el Grupo ha desembolsado 51.245 miles de euros y 63.593 miles de dólares estadounidenses (49.335 miles de euros) del Tramo A, tal y como estaba previsto en virtud del calendario de vencimientos del contrato de crédito.

En la misma fecha, el Grupo ha repagado el tramo B en su totalidad por importe de 106.428 miles de euros. Este pago obligatorio, se ha realizado a fecha del vencimiento del Tramo.

Con fecha 16 de mayo de 2013, el Tramo D ha llegado a su vencimiento. Dicho tramo tenía un límite de crédito de 100.000 miles de euros y no estaba dispuesto en la fecha de vencimiento, por lo que no se ha realizado pago alguno.

Con fecha 3 de junio de 2013, el Grupo ha repagado voluntariamente 81.245 miles de euros correspondientes al Tramo A. Dicho repago voluntario reduce los pagos fijados en el calendario de vencimientos de la deuda correspondiente al mes de noviembre de 2013 y mayo de 2014, por importe de 51.245 miles de euros y 30.000 miles de euros, respectivamente.

La línea de financiación Senior sin garantías tiene un margen combinado sobre el tipo de interés del Euribor / US Libor de 1,1% a 30 de junio de 2013 (1,24 % a 31 de diciembre de 2012).

#### b) Banco Europeo de Inversiones (BEI)

Con fecha 29 de abril de 2013, el Banco Europeo de Inversiones ha otorgado al Grupo un préstamo senior sin garantías de 150.000 miles de euros. El préstamo ha sido dispuesto con fecha 17 de mayo de 2013 y está estructurado en un único tramo por un principal de 150.000 miles de euros con pagos semestrales a partir del mes de noviembre de 2017.

Los fondos obtenidos deben ser utilizados para emprender una cantidad mínima acordada de inversión en actividades de investigación y desarrollo en el área de Distribución.

La diferencia, por importe de 3.760 miles de euros a fecha de inicio, entre el saldo del préstamo a valor razonable y los fondos obtenidos ha sido contabilizada como una subvención bajo el epígrafe "Ingresos diferidos no corrientes". El tipo de interés de mercado para el préstamo ha sido calculado y los flujos de efectivo derivados del préstamo han sido descontados a este tipo. El tipo de interés de mercado se ha determinado en función de las condiciones de mercado que existían en la fecha de formalización del préstamo y tipos de interés cobrados por los instrumentos de deuda de análoga naturaleza. Esta medición del valor razonable se clasifica en el nivel 2.

## AMADEUS IT HOLDING, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

### NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS Y CONSOLIDADOS PARA EL PERIODO DE SEIS MESES ACABADO EL 30 DE JUNIO DE 2013 (EXPRESADO EN MILES DE EUROS)

La siguiente tabla refleja la deuda a pagar del Grupo atendiendo a su vencimiento y moneda de denominación a 30 de junio de 2013:

		Vencimiento durante el periodo de doce meses acabado el:						
		Corriente		No corriente				No corriente total
		30/06/2013	30/06/2014	30/06/2015	30/06/2016	30/06/2017	30/06/2018 en adelante	
Línea de financiación senior sin garantías	EUR	251.848	34.057	140.924	76.867	-	-	217.791
	USD	(1)316.022	109.392	133.702	72.928	-	-	206.630
Bonos	EUR	750.000	-	-	-	750.000	-	750.000
BEI	EUR	350.000	-	-	25.000	35.000	290.000	350.000
Intereses	EUR	37.981	37.981	-	-	-	-	-
	USD	1.147	1.147	-	-	-	-	-
Otras deudas con entidades financieras	EUR	60.329	16.852	12.477	12.400	12.400	6.200	43.477
Deudas con entidades de crédito por arrendamiento financiero	EUR	20.604	7.188	5.225	2.329	923	4.939	13.416
<b>Deuda a pagar total</b>		<b>1.787.931</b>	<b>206.617</b>	<b>292.328</b>	<b>189.524</b>	<b>798.323</b>	<b>301.139</b>	<b>1.581.314</b>
Gastos de formalización de deudas no corrientes		(7.441)						
Gastos de formalización de deudas corrientes		(1.746)						
Ajustes valor razonable BEI no recurrente		(12.808)						
<b>Deuda total</b>		<b>1.765.936</b>						

(1) El calendario de amortización del Tramo A en dólares estadounidenses podría variar de forma significativa en función de las fluctuaciones del tipo de cambio del dólar.

## AMADEUS IT HOLDING, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

### NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS Y CONSOLIDADOS PARA EL PERIODO DE SEIS MESES ACABADO EL 30 DE JUNIO DE 2013 (EXPRESADO EN MILES DE EUROS)

---

#### 9. SALDOS Y TRANSACCIONES CON PARTES VINCULADAS

A continuación se incluye un resumen de los principales saldos y transacciones con partes vinculadas. Todas las transacciones con partes relacionadas se han realizado a precios de mercado.

##### a) Sociedades dependientes

Las transacciones entre el Grupo y sus sociedades dependientes, las cuales son entidades relacionadas de la Sociedad, han sido eliminadas en la consolidación y no están desglosadas en esta nota.

##### b) Accionistas significativos

Los accionistas de referencia son Air France Finance, Iberia Líneas Aéreas de España, S.A. Operadora, Sociedad Unipersonal and Deutsche Lufthansa AG (acciones mantenidas por Malta Pension Investments, ver nota 7).

##### c) Consejo de Administración y Alta Dirección

La compensación pagada al Consejo de Administración y a la Alta Dirección durante los seis meses del periodo acabado el 30 de junio de 2013 está detallada en la nota 10.

A 30 de junio de 2013 y 2012, el número de acciones ordinarias de la Compañía mantenidas por los miembros del Consejo de Administración son:

<u>Nombre</u>	<u>30/06/2013</u>	<u>30/06/2012</u>	<u>% Total acciones 30/06/2013</u>	<u>% Total acciones 30/06/2012</u>
José Antonio Tazón García	342.510	617.510	0,08	0,14
David Webster	1	1	-	-
Bernard Bourigeaud	1	1	-	-
Total acciones ordinarias	<u>342.512</u>	<u>617.512</u>	<u>0,08</u>	<u>0,14</u>

A 30 de junio de 2013 y 2012, el número de acciones ordinarias de la Compañía mantenidas por los miembros de la Alta Dirección son:

	<u>30/06/2013</u>	<u>30/06/2012</u>	<u>% Total acciones 30/06/2013</u>	<u>% Total acciones 30/06/2012</u>
Alta Dirección	<u>573.828</u>	<u>1.852.998</u>	<u>0,13</u>	<u>0,41</u>
Total acciones ordinarias	<u>573.828</u>	<u>1.852.998</u>	<u>0,13</u>	<u>0,41</u>

## AMADEUS IT HOLDING, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

### NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS Y CONSOLIDADOS PARA EL PERIODO DE SEIS MESES ACABADO EL 30 DE JUNIO DE 2013 (EXPRESADO EN MILES DE EUROS)

#### d) Otras partes vinculadas

Este epígrafe se corresponde con las transacciones y saldos entre empresas del Grupo y empresas asociadas o controladas conjuntamente.

En los cuadros siguientes se presentan las operaciones del Grupo con las partes vinculadas que se describen en los apartados de a) a d) anteriores, a 30 de junio de 2013:

<u>Estado de resultado global resumido y consolidado</u>	30/06/2013			Total
	Accionistas significativos	Consejo Administración y Alta Dirección	Otras partes vinculadas	
Coste de los ingresos y otros gastos operativos	3.472	-	37.944	41.416
Total gastos	3.472	-	37.944	41.416
Dividendos recibidos - Participación en el resultado de empresas asociadas y entidades controladas conjuntamente contabilizadas bajo el método de puesta en equivalencia	-	-	912	912
Ingresos ordinarios	243.088	-	5.843	248.931
Total ingresos	243.088	-	6.755	249.843

<u>Estado de posición financiera resumido y consolidado</u>	30/06/2013			Total
	Accionistas significativos	Consejo Administración y Alta Dirección (1)	Otras partes vinculadas	
Dividendos recibidos - Otros activos financieros corrientes.	-	-	1.388	1.388
Clientes por ventas y prestación de servicios	29.321	-	6.454	35.775
Dividendo a pagar	10.120	229	-	10.349
Acreedores comerciales	23.724	-	20.461	44.185
Préstamos concedidos - Otros activos financieros corrientes/no corrientes	-	-	39	39

(1) Incluye las transacciones y saldos con el Consejo de Administración y Alta Dirección no detalladas en la nota 10.



## AMADEUS IT HOLDING, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

### NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS Y CONSOLIDADOS PARA EL PERIODO DE SEIS MESES ACABADO EL 30 DE JUNIO DE 2013 (EXPRESADO EN MILES DE EUROS)

En los cuadros siguientes se presentan las operaciones del Grupo con las partes vinculadas que se describen en los apartados de a) a d) anteriores a 30 de junio de 2012 y 31 de diciembre de 2012:

<u>Estado de resultado global resumido y consolidado</u>	30/06/2012			
	<u>Accionistas significativos</u>	<u>Consejo Administración y Alta Dirección</u>	<u>Otras partes vinculadas</u>	<u>Total</u>
Coste de los ingresos y otros gastos operativos	3.779	-	37.189	40.968
Total gastos	<u>3.779</u>	<u>-</u>	<u>37.189</u>	<u>40.968</u>
Ingreso por intereses	-	-	2	2
Dividendos recibidos - Participación en el resultado de empresas asociadas y entidades controladas conjuntamente contabilizadas bajo el método de puesta en equivalencia	-	-	1.796	1.796
Ingresos ordinarios	<u>248.934</u>	<u>-</u>	<u>4.668</u>	<u>253.602</u>
Total ingresos	<u>248.934</u>	<u>-</u>	<u>6.466</u>	<u>255.400</u>

<u>Estado de posición financiera resumido y consolidado</u>	31/12/2012			
	<u>Accionistas significativos</u>	<u>Consejo Administración y Alta Dirección (1)</u>	<u>Otras partes vinculadas</u>	<u>Total</u>
Dividendos recibidos - Otros activos financieros Corrientes.	-	-	1.408	1.408
Clientes por ventas y prestación de servicios	10.892	-	5.281	16.173
Dividendo a pagar	11.056	403	-	11.459
Acreedores comerciales	23.108	-	14.290	37.398
Préstamos concedidos - Otros activos financieros corrientes/no corrientes	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>205</u>	<u>205</u>

(1) Incluye las transacciones y saldos con el Consejo de Administración y Alta Dirección no detalladas en la nota 10.

## AMADEUS IT HOLDING, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

### NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS Y CONSOLIDADOS PARA EL PERIODO DE SEIS MESES ACABADO EL 30 DE JUNIO DE 2013 (EXPRESADO EN MILES DE EUROS)

---

#### 10. REMUNERACIONES AL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN Y ALTA DIRECCIÓN

La remuneración de los miembros del Consejo de Administración, así como de la Alta Dirección del Grupo, a 30 de junio de 2013 y 2012, es la siguiente:

	<u>30/06/2013</u>	<u>30/06/2012</u>
<b>Consejo de Administración</b>		
Retribución monetaria	<u>653</u>	<u>610</u>
Total	<u>653</u>	<u>610</u>
<b>Alta Dirección</b>		
Retribución (1)	<u>5.480</u>	<u>8.835</u>
Contribuciones a planes de pensiones y seguros de vida	<u>326</u>	<u>391</u>
Total	<u>5.806</u>	<u>9.226</u>

(1) Retribución incluye retribución dineraria, retribución en especie y pagos basados en acciones (sólo en 2012).

Los miembros del Consejo de Administración son remunerados de acuerdo con los estatutos de la Compañía. La retribución consiste en una retribución fija que será determinada por la Junta General de Accionistas antes de que termine el ejercicio correspondiente.

## **11. IMPUESTOS**

El tipo impositivo efectivo ha sido calculado sobre la base de la mejor estimación del tipo impositivo efectivo que se espera para el año contable, y los tipos impositivos vigentes en los diferentes países que conforman la estructura del Grupo a la fecha de estos estados financieros intermedios. Debido al impacto sobre el tipo impositivo efectivo de los gastos no deducibles como porcentaje de los ingresos antes de impuestos, cualquier diferencia significativa entre la estimación y el resultado final antes de impuestos obtenido para el periodo, podría impactar el tipo efectivo esperado para todo el año.

El tipo impositivo efectivo a 30 de junio de 2013, es 31,9%, que es el estimado para el cierre del ejercicio 2013. El tipo impositivo efectivo a 30 de junio de 2012, fue del 31%.

Las entidades del Grupo de consolidación fiscal Amadeus IT Holding, S.A. y Amadeus IT Group, S.A., han sido notificadas en junio 2013 de inspección parcial por el Impuesto sobre Sociedades, ejercicios 2008 a 2010, para comprobar los mismos hechos imponible que culminaron en acta de disconformidad en la última inspección por los ejercicios 2005 a 2007, así como inspección parcial por el concepto de IRPF, referido a indemnizaciones pagadas por el período mayo 2009 a diciembre 2011. La inspección fiscal parcial podría ser ampliada en cualquier momento a otros conceptos e impuestos, pero no se espera que esto ocurra.

Las actas que, en su caso, pudieran incoarse por el Impuesto sobre Sociedades serán objeto de disconformidad sobre la base de las alegaciones presentadas en ejercicios anteriores. Respecto al IRPF, no se han llevado hasta la fecha actuaciones inspectoras que permitan concluir en ningún sentido, si bien, no se estima impacto material alguno en los estados financieros de la Sociedad.

## AMADEUS IT HOLDING, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

### NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS Y CONSOLIDADOS PARA EL PERIODO DE SEIS MESES ACABADO EL 30 DE JUNIO DE 2013 (EXPRESADO EN MILES DE EUROS)

---

#### 12. GANANCIAS POR ACCIÓN

La conciliación de las acciones en circulación y el promedio ponderado de acciones en circulación, a 30 de junio de 2013 y 2012, es el siguiente:

	<u>30/06/2013</u>	<u>30/06/2012</u>
<u>Acciones ordinarias</u>		
Total acciones emitidas	447.581.950	447.581.950
Acciones propias	<u>(3.769.142)</u>	<u>(3.580.204)</u>
Total acciones en circulación	<u>443.812.808</u>	<u>444.001.746</u>
<u>Promedio ponderado de acciones ordinarias</u>		
Total acciones emitidas	447.581.950	447.581.950
Acciones propias	<u>(3.579.636)</u>	<u>(3.159.859)</u>
Total promedio ponderado de acciones en circulación	<u>444.002.314</u>	<u>444.422.091</u>

Las ganancias por acción básicas son calculadas dividiendo el beneficio del periodo atribuible a los propietarios de la dominante por el promedio ponderado de acciones ordinarias emitidas durante el ejercicio, excluyendo acciones propias. Las ganancias por acción diluidas son calculadas considerando las acciones pendientes de potencial conversión en acciones ordinarias. No se han producido operaciones con acciones ordinarias que pudieran tener efecto dilusivo durante el periodo.

El cálculo del “Beneficio básico y diluido por acción” (redondeado a dos dígitos) para los periodos de seis meses acabados el 30 de junio de 2013 y 2012, es el siguiente:

	<u>30/06/2013</u>	<u>30/06/2012</u>
Beneficio del periodo atribuible a los propietarios de la dominante (en miles de euros)	326.281	298.816
Ganancia por acción (Euros)	<u>0,73</u>	<u>0,67</u>

## AMADEUS IT HOLDING, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

### NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS Y CONSOLIDADOS PARA EL PERIODO DE SEIS MESES ACABADO EL 30 DE JUNIO DE 2013 (EXPRESADO EN MILES DE EUROS)

---

#### 13. INFORMACIÓN ADICIONAL SOBRE EL ESTADO DE RESULTADO GLOBAL RESUMIDO Y CONSOLIDADO

##### a) Gastos por intereses y Otros gastos financieros

Los “Gastos por intereses” a 30 de junio de 2013 y 2012 se corresponde principalmente con los préstamos que se describen en la nota 8. El desglose de los “Gastos por intereses” es el siguiente:

	<u>30/06/2013</u>	<u>30/06/2012</u>
Línea de financiación senior sin garantías	5.434	12.062
Banco Europeo de Inversiones (BEI)	2.846	636
Intereses de derivados (IRS)	4.481	4.297
Bonos	18.131	18.181
Deudas con entidades de crédito por arrendamiento financiero	446	2.573
Otras deudas con entidades financieras	<u>696</u>	<u>-</u>
Subtotal	<u>32.034</u>	<u>37.749</u>
Cancelación de derivados	-	4.380
Gastos de formalización de deudas	2.719	4.597
Comisiones bancarios y otros gastos	<u>998</u>	<u>1.188</u>
Total gastos por intereses	<u>35.751</u>	<u>47.914</u>

El desglose de “Otros gastos financieros” a 30 de junio de 2013 y 2012 es el siguiente:

	<u>30/06/2013</u>	<u>30/06/2012</u>
Interés neto sobre el pasivo neto por prestaciones definidas	941	859
Cambios en valor razonable de instrumentos financieros	1.276	12
Otros	<u>711</u>	<u>1.254</u>
Total otros gastos financieros	<u>2.928</u>	<u>2.125</u>

## AMADEUS IT HOLDING, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

### NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS Y CONSOLIDADOS PARA EL PERIODO DE SEIS MESES ACABADO EL 30 DE JUNIO DE 2013 (EXPRESADO EN MILES DE EUROS)

#### b) Distribución de la plantilla

	30/06/2013		30/06/2012	
	Mujeres	Hombres	Mujeres	Hombres
Miembros de la alta dirección del grupo y vicepresidentes	4	20	4	18
Directores Corporativos	13	95	12	99
Directores Locales	6	16	7	18
Gerentes	676	1.488	635	1.379
Resto de empleados	3.057	4.349	2.687	3.501
Total	3.756	5.968	3.345	5.015

A 30 de junio de 2013 y 2012 el número total de trabajadores era de 9.724 y 8.360, respectivamente.

#### 14. DESGLOSE ADICIONAL DEL ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO RESUMIDO Y CONSOLIDADO

Los componentes de Tesorería y otros activos equivalentes netos a 30 de junio de 2013 y 2012, son los siguientes:

	30/06/2013	30/06/2012
Caja y saldos con bancos	82.892	38.453
Inversiones financieras a corto plazo	346.114	402.313
Tesorería y otros activos equivalentes	429.006	440.766
Descubiertos bancarios	(379)	(773)
Tesorería y otros activos equivalentes netos al final del periodo	428.627	439.993

#### 15. HECHOS POSTERIORES

A la fecha de la publicación de estos estados financieros intermedios no han ocurrido hechos posteriores a la fecha del balance.

# **Amadeus IT Holding, S.A. and Subsidiaries**

Consolidated and Condensed Interim Financial Statements  
for the six months period ended June 30, 2013,  
prepared in accordance with International Accounting Standard 34  
and Review Report of Independent Auditors

“Translation of consolidated and condensed interim financial statements originally issued in Spanish and prepared in accordance with International Financial Reporting Standards as adopted by the European Union (IFRS-EU) and of a review report originally issued in Spanish based on work performed in accordance with international standards on review engagements. In the event of a discrepancy, the Spanish-language version prevails.”

Translation of a report originally issued in Spanish based on our work performed in accordance with International Standard on Review Engagements 2410, "Review of Interim Financial Information Performed by the Independent Auditor of the Entity". In the event of a discrepancy, the Spanish-language version prevails.

## Report on limited review of interim condensed consolidated financial statements

To the shareholders of Amadeus IT Holding, S.A. at the request of the Company's Board of Directors:

We have performed a limited review of the accompanying interim condensed consolidated financial statements ("the interim financial statements") of Amadeus IT Holding, S.A. ("the Parent") and subsidiaries ("the Group") comprising the condensed consolidated statement of financial position at 30 June 2013 and the related condensed consolidated statement of comprehensive income, condensed consolidated statement of changes in equity, condensed consolidated statement of cash flows and explanatory notes thereto for the six-month period then ended. The Parent's directors are responsible for the preparation of these interim financial statements in accordance with the requirements of International Accounting Standard (IAS) 34, Interim Financial Reporting, as adopted by the European Union, for the preparation of interim condensed financial information, in conformity with Article 12 of Royal Decree 1362/2007. Our responsibility is to express a conclusion on these interim financial statements based on our limited review.

Our review was performed in accordance with International Standard on Review Engagements 2410, "Review of Interim Financial Information Performed by the Independent Auditor of the Entity". A limited review of interim financial statements consists of making inquiries, primarily of persons responsible for financial and accounting matters, and applying certain analytical and other review procedures. A limited review is substantially less in scope than an audit and, consequently, it does not permit us to obtain assurance that we would become aware of all significant matters that might be identified in an audit. Accordingly, we do not express an audit opinion on the accompanying interim financial statements.

As a result of our limited review, which under no circumstances may be considered to be an audit of financial statements, nothing came to our attention that might lead us to conclude that the accompanying interim financial statements for the six-month period ended 30 June 2013 were not prepared, in all material respects, in accordance with the requirements of International Accounting Standard (IAS) 34, Interim Financial Reporting, as adopted by the European Union, in conformity with Article 12 of Royal Decree 1362/2007, for the preparation of interim condensed financial statements.

Without qualifying our audit opinion, we draw attention to the situation described in Note 2 to the accompanying interim condensed consolidated financial statements, which indicates that such interim financial statements do not include all the information that would be required in complete consolidated financial statements prepared in conformity with International Financial Reporting Standards as adopted by the European Union and, accordingly, the accompanying interim financial statements should be read in conjunction with the Group's consolidated financial statements for the year ended 31 December 2012.



The accompanying interim consolidated directors' report for the six-month period ended 30 June 2013 contains the explanations which the Parent's directors consider appropriate about the significant events which took place in this period and their effect on the interim financial statements presented, of which it does not form part, and about the information required pursuant to Article 15 of Royal Decree 1362/2007. We have checked that the accounting information in the directors' report is consistent with that contained in the interim financial statements for the six-month period ended 30 June 2013. Our work was confined to checking the directors' report with the aforementioned scope, and did not include a review of any information other than that drawn from the accounting records of the consolidated companies.

This report was prepared at the request of the Board of Directors in relation to the publication of the six-monthly financial report as required by Article 35 of Securities Market Law 24/1988, of 28 July, implemented by Royal Decree 1362/2007, of 19 October.

DELOITTE, S.L.

A handwritten signature in dark ink, appearing to read "Javier Peris". The signature is written in a cursive style with a long horizontal stroke at the beginning.

F. Javier Peris Álvarez

1 August 2013

## AMADEUS IT HOLDING, S.A. AND SUBSIDIARIES

### CONSOLIDATED AND CONDENSED STATEMENT OF FINANCIAL POSITION FOR THE PERIODS ENDED JUNE 30, 2013 AND DECEMBER 31, 2012 (EXPRESSED IN THOUSANDS OF EUROS - KEUR)

<b>ASSETS</b>	<u>30/06/2013</u> UNAUDITED	<u>31/12/2012</u> AUDITED
Goodwill	2,073,270	2,065,435
Patents, trademarks and licenses	307,777	308,851
Technology and content	1,507,940	1,413,046
Contractual relationships	144,263	156,923
Other intangible assets	218	223
Intangible assets	1,960,198	1,879,043
Land and buildings	83,216	84,485
Data processing hardware and software	139,762	145,600
Other tangible assets	68,370	69,280
Tangible assets	291,348	299,365
Investments in joint ventures and associates	7,509	7,515
Other non-current financial assets (note 5)	17,404	16,539
Non-current derivative financial assets (note 5)	1,663	5,835
Deferred tax assets	32,450	32,717
Other non-current assets	91,214	77,432
<b>Total non-current assets</b>	<b>4,475,056</b>	<b>4,383,881</b>
Trade and other receivables	263,157	215,703
Trade accounts receivable (note 5)	243,288	174,425
Income taxes receivable	19,869	41,278
Other current financial assets (note 5)	13,071	14,505
Current derivative financial assets (note 5)	4,356	11,101
Other current assets	150,625	130,379
Cash and cash equivalents (note 5 and 14)	429,006	399,870
<b>Total current assets</b>	<b>860,215</b>	<b>771,558</b>
<b>TOTAL ASSETS</b>	<b>5,335,271</b>	<b>5,155,439</b>

## AMADEUS IT HOLDING, S.A. AND SUBSIDIARIES

### CONSOLIDATED AND CONDENSED STATEMENT OF FINANCIAL POSITION FOR THE PERIODS ENDED JUNE 30, 2013 AND DECEMBER 31, 2012 (EXPRESSED IN THOUSANDS OF EUROS - KEUR)

<b><u>EQUITY AND LIABILITIES</u></b>	<u>30/06/2013</u>	<u>31/12/2012</u>
	UNAUDITED	AUDITED
Share capital	4,476	4,476
Additional paid-in capital	905,628	900,743
Reserves	842,404	768,214
Treasury shares	(35,321)	(30,588)
Retained earnings	(316,714)	(628,263)
Profit for the period attributable to owners of the parent	<u>326,281</u>	<u>496,727</u>
Total capital and reserves	1,726,754	1,511,309
Available-for-sale financial assets	(8)	(8)
Cash flow hedges	38,412	51,048
Exchange differences on translation of foreign operations	(19,481)	(15,069)
Unrealised actuarial gains and losses	<u>(16,899)</u>	<u>(18,396)</u>
Unrealised gains reserve	2,024	17,575
Equity attributable to owners of the parent	<u>1,728,778</u>	<u>1,528,884</u>
Non-controlling interest	<u>2,805</u>	<u>2,553</u>
<b>Equity (note 7)</b>	<b><u>1,731,583</u></b>	<b><u>1,531,437</u></b>
Non-current provisions	36,440	44,581
Non-current financial liabilities	1,571,834	1,552,622
Non-current debt (note 5 and 8)	1,561,065	1,541,255
Non-current derivative financial liabilities (note 5)	10,769	11,367
Deferred tax liabilities	612,732	572,112
Deferred revenue non-current	208,383	177,476
Other non-current liabilities	<u>91,225</u>	<u>65,432</u>
<b>Total non-current liabilities</b>	<b><u>2,520,614</u></b>	<b><u>2,412,223</u></b>
Current provisions	11,761	26,446
Current financial liabilities	328,110	471,523
Current debt (note 5 and 8)	204,871	353,290
Other current financial liabilities (note 5)	6,517	5,066
Dividend payable (note 5 and 7)	110,953	111,003
Current derivative financial liabilities (note 5)	5,769	2,164
Trade and other payables	571,865	512,230
Trade accounts payable (note 5)	518,353	480,098
Income taxes payable	53,512	32,132
Deferred revenue current	18,045	20,172
Other current liabilities	<u>153,293</u>	<u>181,408</u>
<b>Total current liabilities</b>	<b><u>1,083,074</u></b>	<b><u>1,211,779</u></b>
<b>TOTAL EQUITY AND LIABILITIES</b>	<b><u>5,335,271</u></b>	<b><u>5,155,439</u></b>

See the accompanying notes to the consolidated and condensed interim financial statements

## AMADEUS IT HOLDING, S.A. AND SUBSIDIARIES

### CONSOLIDATED AND CONDENSED STATEMENT OF COMPREHENSIVE INCOME FOR THE SIX MONTHS PERIODS ENDED JUNE 30, 2013 AND 2012 (EXPRESSED IN THOUSANDS OF EUROS - KEUR)

	30/06/2013	30/06/2012
	UNAUDITED	UNAUDITED
<b>Continuing operations</b>		
Revenue	1,595,074	1,508,856
Cost of revenue	(417,948)	(381,983)
Personnel and related expenses	(410,951)	(378,583)
Depreciation and amortization	(137,555)	(123,242)
Other operating expenses	(117,438)	(146,186)
Operating income	511,182	478,862
Financial income	641	1,932
Interest expense (note 13)	(35,751)	(47,914)
Other financial expenses (note 13)	(2,928)	(2,125)
Exchange gains	404	2,608
Financial expense, net	(37,634)	(45,499)
Other income / (expense)	2,916	(2,755)
Profit before income taxes	476,464	430,608
Income taxes (note 11)	(152,056)	(133,461)
Profit after taxes	324,408	297,147
Share in profit of associates and joint ventures accounted for using the equity method	2,308	1,743
<b>PROFIT FOR THE PERIOD</b>	<b>326,716</b>	<b>298,890</b>
Profit for the period attributable to:		
Non-controlling interest	435	74
Owners of the parent	326,281	298,816
Earnings per share basic and diluted [in Euros] (note 12)	0.73	0.67
Items that will not be reclassified to profit and loss:		
Actuarial gains and losses	1,497	104
Items that may be reclassified subsequently to profit and loss:		
Cash flow hedges	(12,636)	(7,016)
Exchange differences on translation of foreign operations	(4,412)	953
	(17,048)	(6,063)
Other comprehensive expense for the period, net of tax	(15,551)	(5,959)
<b>TOTAL COMPREHENSIVE INCOME FOR THE PERIOD</b>	<b>311,165</b>	<b>292,931</b>
Total comprehensive income for the period attributable to:		
Non-controlling interest	435	74
Owners of the parent	310,730	292,857

## AMADEUS IT HOLDING, S.A. AND SUBSIDIARIES

### CONSOLIDATED AND CONDENSED STATEMENT OF CASH FLOWS FOR THE SIX MONTHS PERIODS ENDED JUNE 30, 2013 AND 2012 (EXPRESSED IN THOUSANDS OF EUROS - KEUR)

	30/06/2013	30/06/2012
	UNAUDITED	UNAUDITED
<b>CASH FLOWS FROM OPERATING ACTIVITIES</b>	<b>534,324</b>	<b>494,652</b>
Operating income	511,182	478,862
Adjustment:	134,719	121,115
Depreciation and amortization	134,719	121,115
Changes in working capital	(36,613)	(24,529)
Other cash flows from operating activities	(74,964)	(80,796)
Taxes paid	(74,964)	(80,796)
<b>CASH FLOWS FROM INVESTING ACTIVITIES</b>	<b>(212,809)</b>	<b>(122,960)</b>
Cash paid for investments	(216,305)	(153,781)
Subsidiaries and associates	(6,650)	(4,152)
Tangible and intangible assets	(207,130)	(147,825)
Other financial assets	(2,525)	(1,804)
Cash received from disposals of assets	927	31,361
Tangible and intangible assets	830	429
Other financial assets	97	30,932
Other cash flows from investing activities	2,569	(540)
Subsidiaries and associates	-	(4,200)
Dividend received	1,525	788
Interest received	636	1,418
Other cash received from investing activities	408	1,454
<b>CASH FLOWS FROM FINANCING ACTIVITIES</b>	<b>(294,140)</b>	<b>(327,265)</b>
Equity instruments paid	(4,736)	(32,573)
Acquisition	(4,736)	(32,573)
Financial liabilities received / (paid)	(162,370)	(185,556)
Proceeds	146,090	288,089
Repayments	(308,460)	(473,645)
Dividends paid and cash paid to holders of equity instruments	(111,088)	(78,153)
Other cash flows from financing activities	(15,946)	(30,983)
Interest paid	(15,946)	(30,983)
Effect of exchange rates	1,683	2,577
<b>NET INCREASE IN CASH AND CASH EQUIVALENTS</b>	<b>29,058</b>	<b>47,004</b>
<b>CASH AND CASH EQUIVALENTS NET AT BEGINNING OF PERIOD</b>	<b>399,569</b>	<b>392,989</b>
<b>CASH AND CASH EQUIVALENTS NET AT END OF PERIOD (note 14)</b>	<b>428,627</b>	<b>439,993</b>

See the accompanying notes to the consolidated and condensed interim financial statements

# AMADEUS IT HOLDING, S.A. AND SUBSIDIARIES

## CONSOLIDATED AND CONDENSED STATEMENT OF CHANGES IN EQUITY FOR THE SIX MONTHS PERIODS ENDED JUNE 30, 2013 AND 2012 (EXPRESSED IN THOUSANDS OF EUROS - KEUR)

	Attributable to owners of the parent						Total
	Share capital	Additional paid-in capital, reserves and retained earnings	Treasury shares	Profit for the period	Unrealized gains reserves	Non-controlling interests	
Carrying amount at December 31, 2011	4,476	506,417	(1,716)	729,491	25,053	2,469	1,266,190
Total Comprehensive income for the period	-	-	-	298,816	(5,959)	74	292,931
Dividend distribution	-	(86,580)	-	-	-	-	(86,580)
Treasury shares acquisition	-	-	(32,573)	-	-	-	(32,573)
Treasury shares disposal	-	(3,693)	3,693	-	-	-	-
Recognition of share-based payment (note 7)	-	4,384	-	-	-	-	4,384
Transfer to retained earnings	-	729,491	-	(729,491)	-	-	-
Other changes in equity	-	(965)	-	-	-	337	(628)
Carrying amount at June 30, 2012	4,476	1,149,054	(30,596)	298,816	19,094	2,880	1,443,724
	Attributable to owners of the parent						
	Share capital	Additional paid-in capital, reserves and retained earnings	Treasury shares	Profit for the period	Unrealized gains reserves	Non-controlling interests	Total
Carrying amount at December 31, 2012	4,476	1,040,694	(30,588)	496,727	17,575	2,553	1,531,437
Total Comprehensive income for the period	-	-	-	326,281	(15,551)	435	311,165
Dividend distribution (note 7)	-	(110,953)	-	-	-	-	(110,953)
Treasury shares acquisition (note 7)	-	-	(4,736)	-	-	-	(4,736)
Treasury shares disposal (note 7)	-	(3)	3	-	-	-	-
Recognition of share-based payment (note 7)	-	4,903	-	-	-	-	4,903
Transfer to retained earnings	-	496,727	-	(496,727)	-	-	-
Other changes in equity	-	(50)	-	-	-	(183)	(233)
Carrying amount at June 30, 2013	4,476	1,431,318	(35,321)	326,281	2,024	2,805	1,731,583

See the accompanying notes to the consolidated and condensed interim financial statements

## AMADEUS IT HOLDING, S.A. AND SUBSIDIARIES

### NOTES TO THE CONSOLIDATED AND CONDENSED INTERIM FINANCIAL STATEMENTS FOR THE SIX MONTHS PERIOD ENDED JUNE 30, 2013 (EXPRESSED IN THOUSANDS OF EUROS - KEUR)

---

#### 1. GENERAL INFORMATION AND ACTIVITY

Amadeus IT Holding, S.A. (formerly known as WAM Acquisition, S.A. and hereinafter “the Company”), was incorporated on February 4, 2005, and registered at the Companies Register of Madrid. Its registered office is in Madrid, Calle Salvador de Madariaga, 1.

The Company’s corporate object, as set out in article 2 of its by-laws, is the following:

- a) transfer of data from and/or through computer reservation systems, including offers, reservations, tariffs, transport tickets and/or similar, as well as any other services, including information technology services, all of them mainly related to the transport and tourism industry, provision of computer services and data processing systems, management and consultancy related to information systems;
- b) provision of services related to the supply and distribution of any type of product through computer means, including manufacture, sale and distribution of software, hardware and accessories of any type;
- c) organization and participation as partner or shareholder in associations, companies, entities and enterprises active in the development, marketing, commercialisation and distribution of services and products through computer reservation systems for, mainly, the transport or tourism industry, in any of its forms, in any country worldwide, as well as the subscription, administration, sale, assignment, disposal or transfer of participations, shares or interests in other companies or entities;
- d) preparation of any type of economic, financial and commercial studies, as well as reports on real estate issues, including those related to management, administration, acquisition, merger and corporate concentration, as well as the provision of services related to the administration and processing of documentation; and
- e) acting as a holding company, for which purpose it may (i) incorporate or take holdings in other companies, as a partner or shareholder, whatever their nature or object, including associations and partnerships, by subscribing to or acquiring and holding shares or stock, without impinging upon the activities of collective investment schemes, securities dealers and brokers, or other companies governed by special laws, as well as (ii) establishing its objectives, strategies and priorities, coordinating subsidiaries’ activities, defining financial objectives, controlling financial conduct and effectiveness and, in general, managing and controlling them.

The direct or, when applicable, indirect performance of all business activities that are reserved by Spanish law is excluded. If professional titles, prior administrative authorizations, entries with public registers or other requirements are required by legal dispositions to perform an activity embraced in the corporate object, such

## AMADEUS IT HOLDING, S.A. AND SUBSIDIARIES

### NOTES TO THE CONSOLIDATED AND CONDENSED INTERIM FINANCIAL STATEMENTS FOR THE SIX MONTHS PERIOD ENDED JUNE 30, 2013 (EXPRESSED IN THOUSANDS OF EUROS - KEUR)

---

activity shall not commence until the required professional or administrative requirements have been fulfilled. The by-laws and other public information of the Company can be consulted on the website of the Company ([www.amadeus.com](http://www.amadeus.com)).

Amadeus IT Holding, S.A. is the parent company of the Amadeus Group (“the Group”). The Group is a leading transaction processor for the global travel and tourism industry, providing advanced technology solutions to our travel provider and travel agency customers worldwide. Amadeus acts as an international network providing comprehensive real-time search, pricing, booking, ticketing and other processing solutions to travel providers and travel agencies through our Distribution segment, and we offer other travel providers (today, principally airlines) an extensive portfolio of technology solutions which automate certain mission-critical business processes, such as reservations, inventory management and departure control, through our IT Solutions segment.

Customer groups include providers of travel services and products such as airlines (network, domestic, low-cost and charter carriers), hotels (independent properties and chains), tour operators (mainstream, specialist and vertically integrated players), insurance companies, road and sea transport companies (car rental companies, railway companies, ferry lines, cruise lines), travel sellers and brokers (offline and online travel agencies) and travel buyers (corporations and travelers).

The Company’s shares are traded on the Spanish electronic trading system (“Continuous Market”) on the four Spanish Stock Exchanges (Madrid, Barcelona, Bilbao and Valencia). The Company’s shares form part of the Ibex 35 index [AMS].

## 2. BASIS OF PRESENTATION AND COMPARABILITY OF INFORMATION

### a) Basis of presentation

#### i) General information

The accompanying consolidated and condensed interim financial statements for the six months period ended June 30, 2013 (“interim financial statements”), have been prepared in accordance with International Financial Reporting Standards as adopted by the European Union (“IFRS-EU”), in particular with International Accounting Standard (IAS) 34 about “Interim Financial Reporting”, and with the requirements of the Real Decreto 1362/2007. The disclosure requirements of IAS 34 are based on the assumption that the reader of the interim financial statements is doing so together with the most recent consolidated annual accounts. As a consequence, the interim financial statements do not include all of the information and disclosures that would be required by IFRS-EU for complete consolidated annual accounts. The most recent consolidated annual accounts were authorized for issue by the Board of Directors of the Company on February 26, 2013.

The issue of these interim financial statements was authorized by the Board of Directors of the Company on August 1, 2013.



## AMADEUS IT HOLDING, S.A. AND SUBSIDIARIES

### NOTES TO THE CONSOLIDATED AND CONDENSED INTERIM FINANCIAL STATEMENTS FOR THE SIX MONTHS PERIOD ENDED JUNE 30, 2013 (EXPRESSED IN THOUSANDS OF EUROS - KEUR)

---

The Group presents negative working capital in the six months period ended June 30, 2013, and for the year ended December 31, 2012, which given the industry in which the Group operates and its financial structure, is not an unusual circumstance, and does not present an impediment for the normal development of its business.

#### ii) Use of estimates

Use of estimates and assumptions, as determined by management, is required in the preparation of the interim financial statements in conformity with IFRS-EU. The estimates and assumptions made by management affect the carrying amount of assets and liabilities. Those with a significant impact in the interim financial statements are the same than those detailed in our consolidated annual accounts for the year ended December 31, 2012:

- a) Estimated recoverable amounts used for impairment testing purposes
- b) Provisions
- c) Pension and post-retirement benefits in accordance with IAS 34 have been calculated by using the actuarially determined pension cost at the end of the prior financial year adjusted for significant events if any
- d) Income tax liabilities in accordance with IAS 34 have been calculated based on the estimated average annual effective income tax rate
- e) Cancellation reserve
- f) Doubtful debt provision
- g) Share-based payments

The estimates and assumptions are based on the information available at the date of issuance of the interim financial statements, past experience and other factors which are believed to be reasonable at that time. The actual results might differ from the estimates.

#### b) Comparison of information

The presentation and classification of certain line items in the face of the consolidated and condensed statement of financial position, in the consolidated and condensed statement of comprehensive income, consolidated and condensed statement of changes in equity and in the consolidated and condensed statement of cash flows, have been revised and comparative information has been reclassified accordingly.

The Group has implemented during 2013 improved allocation rules for certain transversal activities and costs between the operating segments (Distribution and IT Solutions). The project has extended during a number of months and results in a cost structure of the operating segments that better reflects how the organization is managed and decisions are made. The changes are effective starting from January 1, 2013, and for comparability purposes, the corresponding segment reporting information for the six months period ended June 30, 2012 has been restated (note 4). There is no change in the Group's Operating Income as a result of the new allocation rules.

## AMADEUS IT HOLDING, S.A. AND SUBSIDIARIES

### NOTES TO THE CONSOLIDATED AND CONDENSED INTERIM FINANCIAL STATEMENTS FOR THE SIX MONTHS PERIOD ENDED JUNE 30, 2013 (EXPRESSED IN THOUSANDS OF EUROS - KEUR)

---

The Group has adopted retrospectively a change in accounting policy on January 1, 2013, to adopt the amendments to IAS 19. As a result the comparative information for the year ended December 31, 2012 in the consolidated and condensed statement of financial position and for the six months period ended June 30, 2012 in the consolidated and condensed statement of comprehensive income differs from that previously reported (note 3).

#### c) Consolidation scope

On January 22, 2013, Amadeus Kuwait Company W.L.L., a fully owned subsidiary of Amadeus IT Group, S.A., was effectively liquidated.

On March 7, 2013, the liquidation of Traveltainment Polska Sp. z o.o., a fully owned subsidiary of Traveltainment GmbH, was ruled by the Polish Court Register.

The Group acquired on April 3, 2013, indirectly through its subsidiary Amadeus IT Group, S.A., 100% equity interest in Amadeus Bilgi Teknolojisi Hizmetleri A.Ş. (Amadeus IT Services Turkey or Amadeus IST), formerly known as Hitit Bilgisayar Hizmetleri Dış Ticaret A.Ş. (note 6).

The Group acquired on May 28, 2013, indirectly through its subsidiary Traveltainment GmbH a 52.752% additional interest in Travel Audience GmbH. After this acquisition the Group controls 100% of the issued shares of this entity.

On June 14, 2013 it was effective the merger between the Group's subsidiaries Gestour s.a.s. and its fully owned subsidiary LSA S.A.R.L.

#### d) Seasonality of interim results

Our business and operations are linked to the worldwide travel industry, and our transactional business model means that our financial performance is significantly driven by travel volumes (air passengers, air and non-air bookings on travel agencies, etc.), which are subject to a certain degree of seasonality during the year.

In addition, the different factors affecting the travel industry, such as the macro-economic environment (air traffic presents a correlation to GDP evolution) and other external factors that may impact travel volumes (geo-political events, national holidays, natural disasters, etc.) may have a different timing in different years and / or are unpredictable. Therefore, the figures for the six-month period ended June 30, 2013, might not be representative of the performance for the full year.

In particular, our revenue in the Distribution segment is significantly influenced by the seasonality of the air booking volumes done through travel agencies, which are, as a general rule, lower during the second half of the year. Additionally, our volumes are influenced by the timing of the contracts signed with our travel agencies, as well as their performance throughout the year.

## AMADEUS IT HOLDING, S.A. AND SUBSIDIARIES

### NOTES TO THE CONSOLIDATED AND CONDENSED INTERIM FINANCIAL STATEMENTS FOR THE SIX MONTHS PERIOD ENDED JUNE 30, 2013 (EXPRESSED IN THOUSANDS OF EUROS - KEUR)

---

In our IT Solutions segment, revenue is influenced by the seasonality of passengers boarded (PB), which are usually higher during the second half of the year. In this case however, PB volume growth is very significantly impacted by the implementation of airlines to our Altéa platform, based on a pre-agreed migration schedule. This migration schedule has no specific seasonality and its impact on our financial results during the year may vary significantly.

Finally, the percentage variations in our revenue tend to be less pronounced than the variations in our air travel agency bookings or passengers boarded, because of the non-transactional revenues of our Distribution and IT Solutions segments.

As a result of the above, overall revenue has generally been, in the past years, slightly higher during the first half of the year than during the second, and this is also the expectation for 2013. However, the following factors should be considered:

- The International Monetary Fund (IMF) estimates that global GDP growth is expected to accelerate in the second half of the year. As a consequence, air traffic is expected to be stronger in the second half of the year
- The base of comparison in the first half of 2012 was stronger than in the second half. The expected air traffic evolution in 2013 presents an opposite pattern to the evolution of the air traffic in 2012, which showed higher growth rates until May 2012 and a weaker trend from June to the end of the year. As a result, better growth rates in the second half of 2013 are expected
- The backlog of scheduled migrations is also higher in the second half of the year and therefore the PB volume growth in the IT Solutions business should improve.

Taking the above into consideration, we expect a marked seasonality in 2013, with a softer growth rates in the first half of the year than in the second half.

### 3. ACCOUNTING PRINCIPLES

The same accounting policies have been applied to the interim financial statements as compared with the consolidated annual accounts for the year ended December 31, 2012.

The following new and revised standards adopted by the European Union, have become effective after the date of the most recent consolidated annual accounts on December 31, 2012, and are applicable to both the interim financial statements as of June 30, 2013, and to our next consolidated annual accounts on December 31, 2013:

- IFRS 13 “Fair value measurement”. The standard defines fair value, establishes a single source of guidance for fair value measurement and requires extensive disclosures about fair value measurement (quantitative and qualitative). The new standard is effective for annual periods beginning on or after 1 January 2013, with earlier application permitted.  
As a result of the adoption of this standard the current and non-current derivative financial liabilities are lower by an amount of KEUR 49, and the

## AMADEUS IT HOLDING, S.A. AND SUBSIDIARIES

### NOTES TO THE CONSOLIDATED AND CONDENSED INTERIM FINANCIAL STATEMENTS FOR THE SIX MONTHS PERIOD ENDED JUNE 30, 2013 (EXPRESSED IN THOUSANDS OF EUROS - KEUR)

---

Current and Non-current derivative financial assets are lower by an amount of KEUR 27 in the consolidated and condensed statement of financial position as of June 30, 2013, and the consolidated and condensed statement of comprehensive income for the six months period ended June 30, 2013, presents lower other comprehensive expense, net of tax, by an amount of KEUR 22. The disclosures required by the standard are included in the notes to these consolidated and condensed interim financial statements.

- “Amendments to IAS 19: Employee benefits”. The amendments require the recognition of changes in defined benefit obligations and fair value of plan assets when they occur, and accelerate the recognition of past service costs. They require all actuarial gains and losses to be recognised immediately through other comprehensive income in order for the net pension asset or liability recognised in the consolidated and condensed statement of financial position to reflect the full value of the plan deficit or surplus. Furthermore, the interest cost and expected return on plan assets are replaced with a net-interest amount, which is calculated applying the discount rate to the net defined benefit liability or asset. The amendments are effective for annual periods beginning on or after January 1, 2013, with earlier application permitted.

The amendments to IAS 19 require retrospective application. The adoption of these amendments has resulted on a decrease in the Profit for the period by an amount of KEUR 104 and, an increase in Other comprehensive expense by an amount of KEUR 104 in the consolidated and condensed statement of comprehensive income for the six month period ended June 30, 2012.

- “Amendments to IAS 12: Income taxes, Deferred tax: recovery of underlying assets” provide an exception to the general principle in IAS 12 that the measurement of deferred tax assets and deferred tax liabilities should reflect the tax consequences that would follow from the manner in which the entity expects to recover or settle the carrying amount of its assets and liabilities for assets valued using the fair value model in IAS 40 Investment Property. The amendments are effective for annual periods beginning on or after 1 January 2013, with earlier application permitted. The Group will apply the amendments when it enters into the transactions to which it is applicable.
- “Amendments to IAS 1: Presentations of items in other comprehensive income” will require to group together items within other comprehensive income that may be reclassified subsequently to the profit or loss section of the income statement. The amendments are effective for annual periods beginning on or after July 1, 2012. The presentation required by the standard is adopted in the consolidated and condensed statement of comprehensive income.
- “Amendments to IFRS 7: Offsetting financial assets and financial liabilities: Disclosures”. The amendment requires entities to disclose information about the rights to offset and related arrangements for financial instruments under

## AMADEUS IT HOLDING, S.A. AND SUBSIDIARIES

### NOTES TO THE CONSOLIDATED AND CONDENSED INTERIM FINANCIAL STATEMENTS FOR THE SIX MONTHS PERIOD ENDED JUNE 30, 2013 (EXPRESSED IN THOUSANDS OF EUROS - KEUR)

---

an enforceable master netting agreement or similar arrangement. The new requirements are effective for annual periods beginning on or after 1 January 2013. The disclosures will be presented when the Group enters into the transactions contemplated in the amendment.

- IFRIC 20 “Stripping costs in the production phase of a surface mine”. The Interpretation clarifies when production stripping should lead to the recognition of an asset and how that asset should be measured, both initially and in subsequent periods. The Interpretation is effective for annual periods beginning on or after 1 January 2013, with earlier application permitted. This interpretation is not applicable to the Group’s operations.
- “Amendments to IFRS 1: Government Loans”. The amendments are effective for annual periods beginning on or after 1 January 2013, with earlier application permitted. These amendments are not applicable to the Group.
- “Improvements to International Financial Reporting Standards (2010) Amendments to IFRS 1: Severe hyperinflation, and Removal of fixed dates for first-time adopters”. Amendments issued in 2010. The amendments are mostly effective for annual periods beginning on or after 1 January 2013, with earlier application permitted. These amendments are not applicable to the Group.
- “Annual Improvements to IFRSs 2009-2011 Cycle”. Amendments issued in May 2012. The amendments are effective for annual periods beginning on or after 1 January 2013, with earlier application permitted. The Group has adopted these improvements which did not have effect on the consolidated and condensed interim financial statements.

NOTES TO THE CONSOLIDATED AND CONDENSED INTERIM FINANCIAL  
STATEMENTS FOR THE SIX MONTHS PERIOD ENDED JUNE 30, 2013  
(EXPRESSED IN THOUSANDS OF EUROS - KEUR)

---

#### 4. SEGMENT REPORTING

The segment information has been prepared in accordance with the “management approach”, which requires presentation of the segments on the basis of the internal reports about components of the entity which are regularly reviewed by the chief operating decision maker in order to allocate resources to a segment and to assess its performance.

The Group is organized into two operating segments on the basis of the different services offered by the Group:

- Distribution, where the primary offering is our GDS platform. It generates revenues mainly from booking fees the Group charges to travel providers for bookings made, as well as other non - booking revenues; and
- IT Solutions, where we offer a portfolio of technology solutions (primarily Altéa PSS) that automate mission-critical processes for travel providers. This segment generates revenues from the transactions processed in our platform, as well as from other non-transactional services.

The operating segments identified, the composition of those operating segments, and the accounting policies used in the measurement of the operating segments profit or loss, are consistent with those used and applied in the year ended December 31, 2012, except for the effect of the transversal project described below.

The Group has implemented new allocation rules of some transversal activities / costs between the operating segments. The impact of the new allocation rules is as follows:

- Certain costs which were previously allocated to the Distribution operating segment have now been allocated to Net indirect costs based on the new allocation rules in order to present a cost structure that better reflects how the organization is managed and decisions made.
- Certain costs which were previously reported as Net indirect costs have now been allocated both to Distribution and IT Solutions based on more specific allocation criteria (mainly building and facilities costs which were previously reported as Net indirect costs have been allocated to each segment)

These new allocation rules are effective from January 1, 2013. For purposes of comparability, 2012 operating segment figures (Contribution for Distribution and IT Solutions, and Net indirect costs) has been restated accordingly. There is no change in the consolidated “Operating income” as a result of the new allocation rules.

As a result, the operating segment information reported for the six months period ended June 30, 2012 differs from the comparative information presented in this note as follows:

## AMADEUS IT HOLDING, S.A. AND SUBSIDIARIES

### NOTES TO THE CONSOLIDATED AND CONDENSED INTERIM FINANCIAL STATEMENTS FOR THE SIX MONTHS PERIOD ENDED JUNE 30, 2013 (EXPRESSED IN THOUSANDS OF EUROS - KEUR)

	<u>Distribution</u>	<u>IT Solutions</u>	<u>Total</u>
Revenue	-	-	-
Contribution	<u>4,417</u>	<u>(11,131)</u>	<u>(6,714)</u>
Net indirect costs			<u>6,714</u>
Operating income			<u>-</u>

Information regarding the Group's operating segments and the reconciliation of the measure of profit or loss (Contribution) to the consolidated and condensed statement of comprehensive income as of June 30, 2013, and 2012 are set forth in the table below:

	<u>30/06/2013</u>			<u>30/06/2012</u>		
	<u>Distribution</u>	<u>IT Solutions</u>	<u>Total</u>	<u>Distribution</u>	<u>IT Solutions</u>	<u>Total</u>
Revenue	<u>1,215,600</u>	<u>379,474</u>	<u>1,595,074</u>	<u>1,157,434</u>	<u>351,422</u>	<u>1,508,856</u>
Contribution	<u>565,265</u>	<u>266,213</u>	<u>831,478</u>	<u>546,610</u>	<u>245,235</u>	<u>791,845</u>

The main reconciling items correspond to:

Reconciliation	<u>30/06/2013</u>	<u>30/06/2012</u>
Revenue	<u>1,595,074</u>	<u>1,508,856</u>
Contribution	<u>831,478</u>	<u>791,845</u>
Net indirect cost <sup>(1)</sup>	<u>(185,577)</u>	<u>(184,304)</u>
Extraordinary items <sup>(2)</sup>	<u>-</u>	<u>(7,564)</u>
Depreciation and amortization <sup>(3)</sup>	<u>(134,719)</u>	<u>(121,115)</u>
Operating income	<u>511,182</u>	<u>478,862</u>

(1) Principally comprises indirect costs that are shared between the Distribution and IT Solutions operating segments, such as: (i) costs associated with our technology systems, including our processing of multiple transactions, and (ii) corporate support, including various corporate functions such as finance, legal, human resources, internal information systems, etc. Additionally it includes capitalization of expenses and incentives received from the French government in respect of certain IT Solutions / Distribution product development activities in Nice and which have not been allocated to an operating segment.

(2) Principally comprises extraordinary variable compensations in 2012.

(3) Includes the capitalization of certain depreciation and amortization costs in the amount of KEUR 2,836 and KEUR 2,127, in the period ended June 30, 2013 and 2012, respectively.

The Group operates in the travel industry and, accordingly, events that significantly affect the industry could also affect the Group's operations and financial position.

Amadeus IT Group, S.A. is based in Spain and is the counterparty to all key contractual arrangements with airlines and other travel providers for Distribution and IT Solutions operating segments.

## AMADEUS IT HOLDING, S.A. AND SUBSIDIARIES

### NOTES TO THE CONSOLIDATED AND CONDENSED INTERIM FINANCIAL STATEMENTS FOR THE SIX MONTHS PERIOD ENDED JUNE 30, 2013 (EXPRESSED IN THOUSANDS OF EUROS - KEUR)

---

The table below represents a good measure of how the revenue of the Group is geographically distributed based on, where the travel agent in which bookings are reserved is located (for the Distribution operating segment), and attending to where the airline receiving the services is located (for the IT Solutions operating segment):

	<u>30/06/2013</u>	<u>30/06/2012</u>
Western Europe (*)	792,628	760,691
Central, Eastern and Southern Europe	139,819	131,351
Middle East and Africa	203,204	192,477
North America	121,755	108,804
Latin America	115,344	121,457
Asia & Pacific	<u>222,324</u>	<u>194,076</u>
Revenue	<u>1,595,074</u>	<u>1,508,856</u>

(\*) Includes Spain revenue by an amount of KEUR 80,467 and KEUR 91,280 for the periods ended June 30, 2013 and 2012, respectively.



## AMADEUS IT HOLDING, S.A. AND SUBSIDIARIES

### NOTES TO THE CONSOLIDATED AND CONDENSED INTERIM FINANCIAL STATEMENTS FOR THE SIX MONTHS PERIOD ENDED JUNE 30, 2013 (EXPRESSED IN THOUSANDS OF EUROS - KEUR)

#### 5. FINANCIAL ASSETS AND LIABILITIES & FAIR VALUE MEASUREMENT

The table below sets out the Group's classification of financial assets and liabilities at June 30, 2013:

	Held for trading (1)	Available for sale	Loans and Receivables	Amortized Cost	Hedges (2)	Total
Non-current derivative financial assets	-	-	-	-	1,663	1,663
Other non-current financial assets	-	6,424	10,980	-	-	17,404
<b>Total non-current financial assets</b>	<b>-</b>	<b>6,424</b>	<b>10,980</b>	<b>-</b>	<b>1,663</b>	<b>19,067</b>
Cash and cash equivalents	-	429,006	-	-	-	429,006
Trade accounts receivable	-	-	243,288	-	-	243,288
Current derivative financial assets	26	-	-	-	4,330	4,356
Other current financial assets	-	-	13,071	-	-	13,071
<b>Total current financial assets</b>	<b>26</b>	<b>429,006</b>	<b>256,359</b>	<b>-</b>	<b>4,330</b>	<b>689,721</b>
Non-current debt (note 8)	-	-	-	1,561,065	-	1,561,065
Non-current derivative financial liabilities	-	-	-	-	10,769	10,769
<b>Total non-current financial liabilities</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1,561,065</b>	<b>10,769</b>	<b>1,571,834</b>
Current debt (note 8)	-	-	-	204,871	-	204,871
Current derivative financial liabilities	323	-	-	-	5,446	5,769
Other current financial liabilities	-	-	-	6,517	-	6,517
Dividend payable	-	-	-	110,953	-	110,953
Trade accounts payable	-	-	-	518,353	-	518,353
<b>Total current financial liabilities</b>	<b>323</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>840,694</b>	<b>5,446</b>	<b>846,463</b>

(1) Includes derivatives that are not designated as hedging instruments according to IAS 39

(2) Includes derivatives that are designated as hedging instruments according to IAS 39

## AMADEUS IT HOLDING, S.A. AND SUBSIDIARIES

### NOTES TO THE CONSOLIDATED AND CONDENSED INTERIM FINANCIAL STATEMENTS FOR THE SIX MONTHS PERIOD ENDED JUNE 30, 2013 (EXPRESSED IN THOUSANDS OF EUROS - KEUR)

The table below sets out the Group's classification of financial assets and liabilities at December 31, 2012:

	Held for trading (1)	Available for sale	Loans and Receivables	Amortized Cost	Hedges (2)	Total
Non-current derivative financial assets	-	-	-	-	5,835	5,835
Other non-current financial assets	-	6,424	10,115	-	-	16,539
<b>Total non-current financial assets</b>	<b>-</b>	<b>6,424</b>	<b>10,115</b>	<b>-</b>	<b>5,835</b>	<b>22,374</b>
Cash and cash equivalents	-	399,870	-	-	-	399,870
Trade accounts receivable	-	-	174,425	-	-	174,425
Current derivative financial assets	142	-	-	-	10,959	11,101
Other current financial assets	-	-	14,505	-	-	14,505
<b>Total current financial assets</b>	<b>142</b>	<b>399,870</b>	<b>188,930</b>	<b>-</b>	<b>10,959</b>	<b>599,901</b>
Non-current debt (note 8)	-	-	-	1,541,255	-	1,541,255
Non-current derivative financial liabilities	-	-	-	-	11,367	11,367
<b>Total non-current financial liabilities</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1,541,255</b>	<b>11,367</b>	<b>1,552,622</b>
Current debt (note 8)	-	-	-	353,290	-	353,290
Current derivative financial liabilities	-	-	-	-	2,164	2,164
Other current financial liabilities	-	-	-	5,066	-	5,066
Dividend payable	-	-	-	111,003	-	111,003
Trade accounts payable	-	-	-	480,098	-	480,098
<b>Total current financial liabilities</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>949,457</b>	<b>2,164</b>	<b>951,621</b>

(1) Includes derivatives that are not designated as hedging instruments according to IAS 39

(2) Includes derivatives that are designated as hedging instruments according to IAS 39

## AMADEUS IT HOLDING, S.A. AND SUBSIDIARIES

### NOTES TO THE CONSOLIDATED AND CONDENSED INTERIM FINANCIAL STATEMENTS FOR THE SIX MONTHS PERIOD ENDED JUNE 30, 2013 (EXPRESSED IN THOUSANDS OF EUROS - KEUR)

#### a) Fair value measurement disclosures

The table below expresses the assets and liabilities that are measured at fair value on a recurring or non-recurring basis in the consolidated and condensed statement of financial position. These fair value measurements are categorized into different levels of fair value hierarchy based on the inputs to valuation techniques used.

	30/06/2013		
	Level 2	Level 3	Total
Interest rate swaps	421	-	421
Foreign currency forward	1,242	-	1,242
Non-current derivative financial assets	1,663	-	1,663
Foreign currency forward	4,336	-	4,336
Foreign currency forward held for trading	20	-	20
Current derivative financial assets	4,356	-	4,356
Interest rate swaps	6,635	-	6,635
Foreign currency forward	4,134	-	4,134
Non-current derivative financial liabilities	10,769	-	10,769
Foreign currency forward	5,452	-	5,452
Foreign currency forward held for trading	317	-	317
Current derivative financial liabilities	5,769	-	5,769
Contingent consideration at fair value (note 6)	-	1,717	1,717

The fair values of financial assets or liabilities traded on active liquid markets are fixed according to the prices quoted in those markets. If the market for a financial asset is not active or no market price is available, fair values are determined in accordance with generally accepted pricing valuation techniques which include discounted cash flows, standard valuation models based on market parameters, dealer quotes and use of comparable arm's length transactions.

The Group's foreign currency forward contracts are measured using quoted forward exchange rates. Interest rate swaps are measured discounting the cash flows estimated based on the applicable interest rate curves derived from quoted interest rates. As such, the financial assets or liabilities in our interim financial statements resulting from these derivative financial instruments that are measured at fair value, would fall within the level 2 category of the fair value hierarchy. Fair values reflect the credit risk of the instrument and include adjustments to take into account the credit risk of the Group entity and counterparty when appropriate.

The Group recognises transfers between levels of fair value hierarchy as of the end of the reporting period in which the transfer has occurred. There were no transfers between levels of fair value hierarchy during the six months period ended June 30, 2013.

## AMADEUS IT HOLDING, S.A. AND SUBSIDIARIES

### NOTES TO THE CONSOLIDATED AND CONDENSED INTERIM FINANCIAL STATEMENTS FOR THE SIX MONTHS PERIOD ENDED JUNE 30, 2013 (EXPRESSED IN THOUSANDS OF EUROS - KEUR)

---

The fair value categorised as level 3 arose from the consideration transferred in the acquisition of Amadeus Bilgi Teknolojisi Hizmetleri A.Ş. (Amadeus IT Services Turkey or Amadeus IST) formerly known as Hitit Bilgisayar Hizmetleri Dış Ticaret A.Ş. (note 6). This fair value measurement is considered as recurring fair value measurement.

The fair value of the contingent consideration is determined considering the expected payment using probability weighted average of pay-outs associated with each possible scenario. This method requires taking into account the range of possible outcomes, the pay-out associated with each possible outcome and the probability of each outcome arising.

The main unobservable inputs correspond to: the forecasted annual revenue and the forecasted earnings before interest taxes depreciation and amortization margin (EBITDA margin) of the acquiree. The estimated fair value of the deferred consideration would increase if the forecasted annual revenue was higher.

Changing one or more of the significant unobservable inputs used to estimate the fair value of the contingent consideration, to reflect reasonably possible alternative assumptions, would have the effects shown in the table below. These effects have been calculated by recalibrating the values from the valuation technique using alternative estimates of unobservable inputs that might reasonably have been considered by a market participant to price the contingent consideration as of June 30, 2013. Any interrelationship between the unobservable inputs is not considered to have significant impact with the range of reasonably possible alternative assumptions.

	30/06/2013	
	Increase / (decrease) in unobservable inputs	Favourable / (unfavourable) impact in profit or loss KEUR
Forecasted annual revenue	5%	(240)
	(5%)	240
EBITDA margin	1%	-
	(1%)	347

The financial assets in our consolidated and condensed statement of financial position that are classified as available for sale, are mainly cash and cash equivalents, and other investments in equity instruments that do not have a quoted market price in an active market, and are measured at cost because their fair value cannot be measured reliably.

The Group estimates that the carrying amount of its financial assets and liabilities is a reasonable approximation of their fair value as at June 30, 2013, except for the bonds issue financial liability which has carrying amount of KEUR 745,179 (note 8) and a fair value of KEUR 820,612 (109.415% of its face value), and for the European Investment Bank unsecured senior loan which has carrying amount of KEUR

## AMADEUS IT HOLDING, S.A. AND SUBSIDIARIES

### NOTES TO THE CONSOLIDATED AND CONDENSED INTERIM FINANCIAL STATEMENTS FOR THE SIX MONTHS PERIOD ENDED JUNE 30, 2013 (EXPRESSED IN THOUSANDS OF EUROS - KEUR)

---

336,451 (note 8) and a fair value of KEUR 337,829 (96.523% of its face value). The fair value measurement of the bonds and the European Investment Bank unsecured senior loan are categorised within the level 1 and level 2 in the fair value hierarchy, respectively.

#### 6. BUSINESS COMBINATIONS

During the six months period ended June 30, 2013, the Group has acquired, indirectly through its subsidiaries Amadeus IT Group, S.A. and Traveltainment GmbH, 100% equity interest in Amadeus Bilgi Teknolojisi Hizmetleri A.Ş. (Amadeus IT Services Turkey or Amadeus IST) formerly known as Hitit Bilgisayar Hizmetleri Dış Ticaret A.Ş., and 52.752% additional interest in Travel Audience GmbH, respectively. As of June 30, 2013, the Group controls 100% of the issued shares of Travel Audience GmbH.

The business combination with Amadeus IST was effective on April 3, 2013. The cash paid and the purchase consideration in relation to this acquisition is set forth in the table below:

	<u>Amadeus IST</u>
Cash paid	7,177
Transfer of license at fair value at date of acquisition (note 5)	1,137
Contingent consideration	220
Contingent consideration at fair value (note 5)	<u>1,717</u>
Purchase consideration	<u>10,251</u>

The Group has recognised an arrangement that remunerates former owners of the acquiree for future services to be rendered to the Group as employees of the acquired entities, separately from the business combination. The cost will be recognised as services are received over the term of the employment commitment. The amount recognised under the “Personnel and related expenses” caption of the consolidated and condensed statement of comprehensive income for the six months period ended June 30, 2013, is KEUR 100.

The fair value of the transfer of license at fair value at date of acquisition is determined considering the expected net loyalty fee using forecasted boarding passengers for the existing customers, discounted to present value using risk-adjusted discount rate. The estimated fair value of the transfer of license at fair value at date of acquisition would increase if the forecasted boarding passengers were higher.

The acquisition-related costs recognised as an expense under the “Other operating expenses” caption of the consolidated and condensed statement of comprehensive income for the six months period ended June 30, 2013, amount to KEUR 125.

## AMADEUS IT HOLDING, S.A. AND SUBSIDIARIES

### NOTES TO THE CONSOLIDATED AND CONDENSED INTERIM FINANCIAL STATEMENTS FOR THE SIX MONTHS PERIOD ENDED JUNE 30, 2013 (EXPRESSED IN THOUSANDS OF EUROS - KEUR)

---

The excess purchase price resulting is the following:

	<u>Amadeus IST</u>
Purchase consideration	10,251
Equity in net assets acquired	<u>(2,857)</u>
Excess Purchase Price	<u>7,394</u>

Amadeus IST offers mainly loyalty management technology solutions. These products are used by airlines and other customers to manage frequent flyer programs.

As of June 30, 2013, the purchase accounting for the business combination of Amadeus IST is incomplete in relation to the net identified assets acquired. The table below sets forth the provisional values of the major classes of assets and liabilities available at the acquisition date. The initial accounting will be adjusted when the purchase price allocation is completed.

	<u>Carrying amounts at the acquisition date</u>
Total non-current assets	102
Total current assets (*)	3,600
Total current liabilities	845
Net identified assets acquired	<u>2,857</u>
Purchase consideration	<u>10,251</u>
Excess Purchase Price	<u>7,394</u>

(\*) Of which KEUR 1,934 are acquired trade receivables

The amounts of Revenue and Loss for the period of the acquire since the acquisition date included in the consolidated and condensed statement of comprehensive income for the six month period ended June 30, 2013, are KEUR 884 and KEUR (252), respectively.

The Revenue and Loss for the period of the Group would have been higher by KEUR 1,011 and lower by KEUR (102), if the acquisition date for this business combination had occurred as of the beginning of the reporting period.

## AMADEUS IT HOLDING, S.A. AND SUBSIDIARIES

### NOTES TO THE CONSOLIDATED AND CONDENSED INTERIM FINANCIAL STATEMENTS FOR THE SIX MONTHS PERIOD ENDED JUNE 30, 2013 (EXPRESSED IN THOUSANDS OF EUROS - KEUR)

#### 7. EQUITY

##### a) Share capital

As of June 30, 2013 the Company share capital amounts to KEUR 4,476 divided into 447,581,950 ordinary shares of a single series with a nominal value of EUR 0.01 per share. All shares are fully subscribed and paid.

At June 30, 2013 and December 31, 2012, the Company's shares are held as follows:

Shareholder	30/06/2013	31/12/2012	% of total voting rights 30/06/2013	% of total voting rights at 31/12/2012
Free float	402,988,794	399,368,926	90.04%	89.23%
Air France Finance	22,578,223	22,578,223	5.04%	5.04%
Malta Pension Investments (1)	17,903,279	17,903,279	4.00%	4.00%
Iberia Líneas Aéreas de España, S.A. Operadora, Sociedad Unipersonal(2)	-	3,742,200	0.00%	0.84%
Treasury shares (3)	3,769,142	3,571,810	0.84%	0.80%
Board Members	342,512	417,512	0.08%	0.09%
Total	447,581,950	447,581,950	100.00%	100.00%

- (1) Malta Pension Investments is an independent company to Deutsche Lufthansa AG and its group of companies. It forms part of a group of companies owned by "Lufthansa Pension Trust e.V." and it is the entity to which Deutsche Lufthansa AG makes contributions to finance future retirement benefits of its employees in Germany and abroad. Deutsche Lufthansa AG and Malta Pension Investments entered into an Agreement by which Deutsche Lufthansa AG reserves the faculty to exercise the contractual rights of the signatory shareholders of the Relationship Agreement of Amadeus IT Holding, S.A. of 29 April 2010, mainly, the appointment of a Director at the Board of Amadeus IT Holding, S.A., within the terms and conditions of the Relationship Agreement.
- (2) On June 7, 2013, Iberia has recalled the shares that were affected by the financial guarantee granted within the context of a derivative transaction ("collar") carried out in August 2012. Such financial guarantee provides a disposal right over the shares in the benefit of the chargee ("acreedor pignoraticio"). On June 21, 2013, by virtue of the disposal right over the shares, the chargee has exercised its right over Iberia's total participation in Amadeus IT Holding S.A. (33,562,331 shares representing 7.5% of the share capital), although Iberia is entitled to exercise the voting rights attached to such shares by way of a right to recall that can be exercised at any time.
- (3) Voting rights suspended as the shares involved are treasury shares.

##### b) Additional paid-in capital, reserves and retained earnings

On June 20, 2013, the General Shareholders' Meeting agreed to distribute a gross dividend of EUR 0.50 per ordinary share with the right to take part in the distribution on the payment date, of which an interim dividend of EUR 0.25 per share, amounting to EUR 111,002,536, was paid in full on January 30, 2013, being therefore still pending of payment a complementary dividend of EUR 0.25 per share. The complementary dividend amounts to EUR 110,953,202 (Treasury shares excluded). The amount payable by EUR 110,953,202 is presented as of June 30, 2013, as a deduction from "Equity" and under the "Dividend payable" caption in the consolidated and condensed statement of financial position, and was paid on July 30, 2013.

## AMADEUS IT HOLDING, S.A. AND SUBSIDIARIES

### NOTES TO THE CONSOLIDATED AND CONDENSED INTERIM FINANCIAL STATEMENTS FOR THE SIX MONTHS PERIOD ENDED JUNE 30, 2013 (EXPRESSED IN THOUSANDS OF EUROS - KEUR)

---

The changes in the balance of the “Additional paid in capital” caption include the recognition of the share-based payments considered as equity-settled. The fair value of services received during the six months period ended June 30, 2013 and 2012, as consideration for the equity instruments granted, amount to KEUR 4,903 and KEUR 4,384, respectively.

#### c) Treasury shares

Reconciliation of the carrying amounts of the “Treasury shares” as of June 30, 2013 and December 31, 2012, is as follows:

	<u>Treasury shares</u>	<u>KEUR</u>
Carrying amount at December 31, 2012	<u>3,571,810</u>	<u>30,588</u>
Acquisition	200,524	4,736
Retirement	<u>(3,192)</u>	<u>(3)</u>
Carrying amount at June 30, 2013	<u>3,769,142</u>	<u>35,321</u>

During the period, the Group acquired 200,524 of the Company’s shares.

The historical cost for treasury shares retired (primarily for the settlement of the RSP) is deducted from the “Additional paid-in capital” caption of the consolidated and condensed statement of financial position.



## AMADEUS IT HOLDING, S.A. AND SUBSIDIARIES

### NOTES TO THE CONSOLIDATED AND CONDENSED INTERIM FINANCIAL STATEMENTS FOR THE SIX MONTHS PERIOD ENDED JUNE 30, 2013 (EXPRESSED IN THOUSANDS OF EUROS - KEUR)

#### 8. CURRENT AND NON-CURRENT DEBT

The breakdown of carrying amounts of debt with financial institutions at June 30, 2013 and December 31, 2012, is set forth below:

	<u>30/06/2013</u>	<u>31/12/2012</u>
Unsecured Senior Credit Facility	424,421	546,941
Deferred financing fees on Unsecured Senior Credit Facility	(1,879)	(2,909)
Bonds	750,000	750,000
Deferred financing fees on Bonds	(4,821)	(5,606)
European Investment Bank	337,192	190,113
Deferred financing fees on European Investment Bank	(741)	(643)
Other debt with financial institutions	43,477	49,677
Obligations under finance leases	<u>13,416</u>	<u>13,682</u>
 Total non-current debt (note 5)	 <u>1,561,065</u>	 <u>1,541,255</u>
 Unsecured Senior Credit Facility	 143,449	 305,315
Deferred financing fees on Unsecured Senior Credit Facility	(1,746)	(2,598)
Accrued interest	39,128	21,167
Other debt with financial institutions	16,852	23,007
Obligations under finance leases	<u>7,188</u>	<u>6,399</u>
 Total current debt (note 5)	 <u>204,871</u>	 <u>353,290</u>
 Total	 <u>1,765,936</u>	 <u>1,894,545</u>

On May 29, 2013 and June 13, 2013, Standard & Poor's and Moody's have raised the Group's debt rating to "BBB/A-2" and "Baa2", respectively. The outlook of the rating of our debt is stable.

At June 30, 2013, after taking into account the effect of interest rate swaps approximately 92% (86% in December 31, 2012) of the Groups' debt is at fixed rate of interest until November 2015. All the debt maturing after that date is fixed rate debt.

The Group is required to meet two financial covenants calculated on the basis of (i) the ratio of total Net Debt to EBITDA (Earnings before Interests, Taxes, Depreciation and Amortization), and (ii) the ratio of EBITDA to Net Interest Payable. As of June 30, 2013, the Group is in compliance with the financial covenants.

## AMADEUS IT HOLDING, S.A. AND SUBSIDIARIES

### NOTES TO THE CONSOLIDATED AND CONDENSED INTERIM FINANCIAL STATEMENTS FOR THE SIX MONTHS PERIOD ENDED JUNE 30, 2013 (EXPRESSED IN THOUSANDS OF EUROS - KEUR)

---

#### a) Unsecured Senior Credit Facility

On May 16, 2013, the Group has repaid KEUR 51,245 and KUSD 63,593 (KEUR 49,335) of the Facility A as established in the conditions of this financing.

On the same date, the Group has repaid in full the Facility B by KEUR 106,428. This payment was mandatory upon the maturity date of the Facility.

On May 16, 2013, the Facility D has reached its termination date. The facility had a credit limit of KEUR 100,000 and was undrawn at the date of termination, as such no repayment was made.

On June 3, 2013, the Group has voluntarily prepaid KEUR 81,245 corresponding to the Facility A. This voluntary debt repayment reduces the scheduled debt repayments taking place in November 2013 and May 2014 by KEUR 51,245 and KEUR 30,000, respectively.

The Unsecured Senior Credit Facility has an average blended margin over the variable interest rate of Euribor/US Libor of 1.1% as of June 30, 2013 (1.24% in December 31, 2012).

#### b) European Investment Bank (EIB)

On April 29, 2013, the European Investment Bank has granted to the Group an unsecured senior loan for an amount of KEUR 150,000. The loan has been drawn on May 17, 2013 and is structured in a single tranche by KEUR 150,000 with scheduled payments every six months starting on November 2017.

The loan proceeds have to be used to undertake a minimum agreed amount of investment on research and development activities in the area of Distribution business line.

The difference, amounting at inception to KEUR 3,760, between the carrying amount of the loan initially measured at fair value, and the proceeds received, has been accounted for as a government grant under "Deferred revenue non-current" caption. The market interest rate for the loan has been calculated and the cash flows resulting from the loan have been discounted at that rate. The market interest rate has been determined by reference to the market conditions that existed as the origination date of the loan, and interest rates charged for similar debt instruments. This fair value measurement is categorised within level 2.

## AMADEUS IT HOLDING, S.A. AND SUBSIDIARIES

### NOTES TO THE CONSOLIDATED AND CONDENSED INTERIM FINANCIAL STATEMENTS FOR THE SIX MONTHS PERIOD ENDED JUNE 30, 2013 (EXPRESSED IN THOUSANDS OF EUROS - KEUR)

The table below set out the Group's debt payable by maturity and currency as of June 30, 2013:

		Maturity during the twelve months period ended:						Total non-current
		Current	Non-current					
		30/06/2013	30/06/2014	30/06/2015	30/06/2016	30/06/2017	30/06/2018 and beyond	
Unsecured Senior Credit Facility	EUR	251,848	34,057	140,924	76,867	-	-	217,791
	USD	(1)316,022	109,392	133,702	72,928	-	-	206,630
Bonds	EUR	750,000	-	-	-	750,000	-	750,000
EIB	EUR	350,000	-	-	25,000	35,000	290,000	350,000
Accrued interest	EUR	37,981	37,981	-	-	-	-	-
	USD	1,147	1,147	-	-	-	-	-
Other debt with financial institutions	EUR	60,329	16,852	12,477	12,400	12,400	6,200	43,477
Leases	EUR	20,604	7,188	5,225	2,329	923	4,939	13,416
<b>Total Debt payable</b>		<b>1,787,931</b>	<b>206,617</b>	<b>292,328</b>	<b>189,524</b>	<b>798,323</b>	<b>301,139</b>	<b>1,581,314</b>
Non-current Deferred financing fees		(7,441)						
Current Deferred financing fees		(1,746)						
Non-recurring fair value adjustment on EIB loan		(12,808)						
<b>Total Debt</b>		<b>1,765,936</b>						

- (1) The amortization calendar of the Unsecured Senior Credit Facility in USD could change if significant changes in the USD exchange rate take place.

## AMADEUS IT HOLDING, S.A. AND SUBSIDIARIES

### NOTES TO THE CONSOLIDATED AND CONDENSED INTERIM FINANCIAL STATEMENTS FOR THE SIX MONTHS PERIOD ENDED JUNE 30, 2013 (EXPRESSED IN THOUSANDS OF EUROS - KEUR)

---

#### 9. RELATED PARTIES BALANCES AND TRANSACTIONS

Below is a summary of significant transactions and balances with related parties of the Company and the Group. All transactions with related parties are carried out on an arm's length basis.

##### a) Subsidiaries

Intra-group transactions, balances, expenses and incomes involving the subsidiaries of the Company, which are related parties, were eliminated on consolidation. Accordingly they are not disclosed in this note.

##### b) Significant shareholders

The shareholders of reference are Air France Finance, Iberia Líneas Aéreas de España, S.A. Operadora, Sociedad Unipersonal and Deutsche Lufthansa AG (shares held by Malta Pension Investments, see note 7).

##### c) Board of Directors and Key Management

The compensation paid to the Board of Directors and Key Management during the six months period ended June 30, 2013, is detailed in note 10.

As of June 30, 2013 and 2012, the number of ordinary shares of the Company held by the members of the Board of Directors is as follows:

Name	30/06/2013	30/06/2012	% Total shares	% Total shares
			30/06/2013	30/06/2012
José Antonio Tazón García	342,510	617,510	0.08	0.14
David Webster	1	1	-	-
Bernard Bourigeaud	1	1	-	-
Total ordinary shares	<u>342,512</u>	<u>617,512</u>	<u>0.08</u>	<u>0.14</u>

As of June 30, 2013 and 2012, the number of shares of the Company held by the members of the Key Management is as follows:

	30/06/2013	30/06/2012	% Total shares	% Total shares
			30/06/2013	30/06/2012
Key Management	<u>573,828</u>	<u>1,852,998</u>	<u>0.13</u>	<u>0.41</u>
Total ordinary shares	<u>573,828</u>	<u>1,852,998</u>	<u>0.13</u>	<u>0.41</u>

## AMADEUS IT HOLDING, S.A. AND SUBSIDIARIES

### NOTES TO THE CONSOLIDATED AND CONDENSED INTERIM FINANCIAL STATEMENTS FOR THE SIX MONTHS PERIOD ENDED JUNE 30, 2013 (EXPRESSED IN THOUSANDS OF EUROS - KEUR)

#### d) Other related parties

Under other related parties, the Group presents the transactions between the Group and its associates and joint-ventures.

The charts below set forth the Group's transactions with the related parties that are described in sections a) to d) above as of June 30, 2013:

<u>Consolidated and condensed statement of comprehensive income</u>	30/06/2013			
	<u>Significant shareholders</u>	<u>Board members and key management</u>	<u>Other related parties</u>	<u>Total</u>
Cost of revenue and other operating expenses	3,472	-	37,944	41,416
Total expenses	3,472	-	37,944	41,416
Dividends received-Share in profit from associates and joint ventures accounted for using the equity method	-	-	912	912
Revenue	243,088	-	5,843	248,931
Total income	243,088	-	6,755	249,843

<u>Consolidated and condensed statement of financial position</u>	30/06/2013			
	<u>Significant shareholders</u>	<u>Board members and key management (1)</u>	<u>Other related parties</u>	<u>Total</u>
Dividends receivable - Other current financial assets	-	-	1,388	1,388
Trade accounts receivable	29,321	-	6,454	35,775
Dividend payable	10,120	229	-	10,349
Trade accounts payable	23,724	-	20,461	44,185
Loans receivable - Other current/non-current financial assets	-	-	39	39

(1) Includes those transactions and balances with Board Members and Key Management not disclosed in note 10

## AMADEUS IT HOLDING, S.A. AND SUBSIDIARIES

### NOTES TO THE CONSOLIDATED AND CONDENSED INTERIM FINANCIAL STATEMENTS FOR THE SIX MONTHS PERIOD ENDED JUNE 30, 2013 (EXPRESSED IN THOUSANDS OF EUROS - KEUR)

The charts below set forth the Group's transactions with the related parties that are described in sections a) to d) above as of June 30, 2012, and December 31, 2012:

<u>Consolidated and condensed statement of comprehensive income</u>	30/06/2012			Total
	Significant shareholders	Board members and key management	Other related parties	
Cost of revenue and other operating expenses	3,779	-	37,189	40,968
Total expenses	3,779	-	37,189	40,968
Interest income	-	-	2	2
Dividends received-Share in profit from associates and joint ventures accounted for using the equity method	-	-	1,796	1,796
Revenue	248,934	-	4,668	253,602
Total income	248,934	-	6,466	255,400

<u>Consolidated and condensed statement of financial position</u>	31/12/2012			Total
	Significant shareholders	Board members and key management (1)	Other related parties	
Dividends receivable - Other current financial assets	-	-	1,408	1,408
Trade accounts receivable	10,892	-	5,281	16,173
Dividend payable	11,056	403	-	11,459
Trade accounts payable	23,108	-	14,290	37,398
Loans receivable - Other current/non-current financial assets	-	-	205	205

(1) Includes those transactions and balances with Board Members and Key Management not disclosed in note 10

## AMADEUS IT HOLDING, S.A. AND SUBSIDIARIES

### NOTES TO THE CONSOLIDATED AND CONDENSED INTERIM FINANCIAL STATEMENTS FOR THE SIX MONTHS PERIOD ENDED JUNE 30, 2013 (EXPRESSED IN THOUSANDS OF EUROS - KEUR)

---

#### 10. BOARD OF DIRECTORS AND KEY MANAGEMENT COMPENSATION

The compensation paid to the members of the Board of Directors of the Company, as well as for the members of the Groups' Key Management, as of June 30, 2013 and 2012, is set forth in the table below:

	<u>30/06/2013</u>	<u>30/06/2012</u>
<b>Board of Directors</b>		
Cash compensation	<u>653</u>	<u>610</u>
Total	<u>653</u>	<u>610</u>
<b>Key Management</b>		
Compensation (1)	5,480	8,835
Contributions to Pension Plan and Collective Life Insurance Policies	<u>326</u>	<u>391</u>
Total	<u>5,806</u>	<u>9,226</u>

(1) Compensation includes compensation in cash & in kind and share-based payments (only in 2012).

The position of Member of the Board of Directors is remunerated in accordance with the Company's by-laws. The compensation consists of a fixed remuneration to be determined by the General Shareholders' Meeting before the relevant financial year ends.

#### 11. TAXATION

The effective tax rate has been calculated considering the best estimate available of the full-year effective tax rate and the tax rates currently in force in the different countries that conform the Group structure at the date of these interim financial statements. Due to the impact on the effective tax rate of non-deductible expenses as a percentage of income before taxes, any significant difference between the estimate and the final income before taxes achieved for the full-year could affect the final full-year effective tax rate.

The effective tax rate as of June 30, 2013, is 31.9% which is the expected effective tax rate for year-end 2013. The effective tax rate as of June 30, 2012 was 31%.

The entities in the Spanish Tax Consolidation Group, Amadeus IT Holding, S.A. and Amadeus IT Group, S.A., were notified in June 2013 that the Spanish Tax Authorities started a partial tax audit over corporate income tax corresponding to the years 2008 to 2010, to review the same taxable events that resulted on certain assessments that were signed on a contested basis during the last inspection covering the years 2005 to 2007, as well as a partial tax audit over withholding tax on salaries and professional income, referring to severance compensation paid for the period May 2009 to December 2011. Partial tax audit could be extended at any time to other concept and taxes, but it is not expected it happens.

The assessments which, in case, could be brought over the corporate income tax will be also signed on a contested basis, based on the allegations presented for previous

## AMADEUS IT HOLDING, S.A. AND SUBSIDIARIES

### NOTES TO THE CONSOLIDATED AND CONDENSED INTERIM FINANCIAL STATEMENTS FOR THE SIX MONTHS PERIOD ENDED JUNE 30, 2013 (EXPRESSED IN THOUSANDS OF EUROS - KEUR)

---

years. With respect to withholding tax on salaries and professional income, up to date there have not been inspections allowing to conclude on the outcome of the current proceedings. In any case, the resolution of this matter should not have a material impact in the financial situation of the Group.

#### 12. EARNINGS PER SHARE

Reconciliation of the ordinary shares outstanding and the weighted average number of shares outstanding as of June 30, 2013 and 2012, is as follows:

	<u>30/06/2013</u>	<u>30/06/2012</u>
<u>Ordinary shares</u>		
Total shares issued	447,581,950	447,581,950
Treasury shares	<u>(3,769,142)</u>	<u>(3,580,204)</u>
Total ordinary shares outstanding	<u>443,812,808</u>	<u>444,001,746</u>
<u>Weighted average number of ordinary shares</u>		
Total shares issued	447,581,950	447,581,950
Treasury shares	<u>(3,579,636)</u>	<u>(3,159,859)</u>
Total weighted average number of shares outstanding	<u>444,002,314</u>	<u>444,422,091</u>

The basic earnings per share are calculated by dividing the profit attributable to owners of the parent by the weighted average number of ordinary shares in issue during the period, excluding ordinary shares purchased by the Group and held as treasury shares. The dilutive earnings per share are calculated increasing the ordinary shares outstanding to assume conversion of potentially dilutive ordinary shares. During the period there have been no operations that could have potentially dilutive effect on the Group's ordinary shares.

The calculation of "Basic and diluted earnings per share" (rounded to two digits) for the period of six months ended June 30, 2013 and 2012, is as follows:

	<u>30/06/2013</u>	<u>30/06/2012</u>
Profit for the period attributable to the owners of the parent (KEUR)	326,281	298,816
Earnings per share (Euros)	<u>0.73</u>	<u>0.67</u>



## AMADEUS IT HOLDING, S.A. AND SUBSIDIARIES

### NOTES TO THE CONSOLIDATED AND CONDENSED INTERIM FINANCIAL STATEMENTS FOR THE SIX MONTHS PERIOD ENDED JUNE 30, 2013 (EXPRESSED IN THOUSANDS OF EUROS - KEUR)

---

#### 13. ADDITIONAL INFORMATION ON THE CONSOLIDATED AND CONDENSED STATEMENT OF COMPREHENSIVE INCOME

##### a) Interest expense and Other financial expenses

The “Interest expense” as of June 30, 2013 and 2012 mainly corresponds to the borrowings which are described in note 8. The breakdown of the “Interest expense” is as follows:

	<u>30/06/2013</u>	<u>30/06/2012</u>
Unsecured Senior Credit Facility	5,434	12,062
European Investment Bank (EIB)	2,846	636
Interest from derivative instruments (IRS)	4,481	4,297
Bonds	18,131	18,181
Obligations under finance leases	446	2,573
Other debt with financial institutions	696	-
Subtotal	<u>32,034</u>	<u>37,749</u>
Cancellations from derivative instruments	-	4,380
Deferred financing fees	2,719	4,597
Bank commissions, fees and other expenses	998	1,188
Interest expense	<u>35,751</u>	<u>47,914</u>

The breakdown of “Other financial expenses” as of June 30, 2013 and 2012 is as follows:

	<u>30/06/2013</u>	<u>30/06/2012</u>
Net interest on the Net Defined Benefit liability	941	859
Fair value changes of financial instruments	1,276	12
Others	711	1,254
Other financial expenses	<u>2,928</u>	<u>2,125</u>

## AMADEUS IT HOLDING, S.A. AND SUBSIDIARIES

### NOTES TO THE CONSOLIDATED AND CONDENSED INTERIM FINANCIAL STATEMENTS FOR THE SIX MONTHS PERIOD ENDED JUNE 30, 2013 (EXPRESSED IN THOUSANDS OF EUROS - KEUR)

---

#### b) Employee distribution

	30/06/2013		30/06/2012	
	Female	Male	Female	Male
CEO/SVP/VP	4	20	4	18
Amadeus Group Director	13	95	12	99
Non TMF GMs	6	16	7	18
Manager/Senior Manager	676	1,488	635	1,379
Staff	3,057	4,349	2,687	3,501
Total	<u>3,756</u>	<u>5,968</u>	<u>3,345</u>	<u>5,015</u>

As of June 30, 2013 and 2012, the total number of employees was 9,724 and 8,360 respectively.

#### 14. ADDITIONAL DISCLOSURE OF THE CONSOLIDATED AND CONDENSED STATEMENT OF CASH FLOWS

The components of Cash and cash equivalents net as of June 30, 2013 and 2012 were as follows:

	30/06/2013	30/06/2012
Cash on hand and balances at banks	82,892	38,453
Short-term investments	<u>346,114</u>	<u>402,313</u>
Cash and cash equivalents	<u>429,006</u>	<u>440,766</u>
Banks overdrafts	<u>(379)</u>	<u>(773)</u>
Cash and cash equivalents net at the end of the period	<u>428,627</u>	<u>439,993</u>

#### 15. SUBSEQUENT EVENTS

As of the date of issuance of these interim financial statements no subsequent events occurred after the reporting period.